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Nowe Dziesięciolecie.
Dziesięć lat zbiegło z dniem 30 

marca, gdy poraź pierwszy, ujrzał 
światło dzienne pierwszy numer 
■>, Wielkopolanina”. Dziesięć lat 
tak mozolnie przeżywanych, a je
dnak jak krótki to okres czasu, 
jak nie pozorną zdaje s‘.ę ta pra- 
ea wysilającą; ile trudów i przeei 
Wnośei przyszło znieść i przeboleć, 
de zawodów doznać by módz po
siedzieć — już przeszło.

Dziesiątek lat, w życiu naszem 
dolaka-Amerykana, to okres po- 
"ażny, okres więcej znaczący w 
formującej się Polonii, aniżeli set 
ha w zespoloneni społeczeństwie, 

przeszło. —
Dzisiaj — jak łatwo to powie

dzieć, a jak trudno przeżyć; prze 
z'e na placówce ze wszech stron 
^'.'■stawionej na napaście — nie 
Powiemy wrogów — ale nie wni 
dających w położenie — a blich 
trem i fanfaronadą czasami bez
myślną, pragnących zyskać po
klask — naiwnych.

Rzuciwszy okiem na ubiegły o- 
kres dziesięciolecia spostrzega- 
ln.v w naszych stosunkach miejsco 
wych i okolicy Pittsburga jeśli nie 
k<i'>tyezue zamierzania, t^pewien 
r°dzaj fermentu, z którw^n przy 
WI'n,,j pracy ni^jedynostek, ale 

2 czasem .ftLwstaiJR spółe- 
istino zorganizowane -W.jedno 

n a-sze polskie. * \ j ■ 
rzeglądg.]ąc dokć skrupulatnie 

iwa- 
z.Vl* można ipracę i’ waliło w imię 
dewizy kierującej myślami i pió- 
rt‘in poprzedników — „Bóg i Oj
czyzna ' ’.

Czyż motto może być inne dla 
Pisma katolskiego i polskiego*/ 
^’c > stokroć nie, i w imię tej de- 
" 1ZY walczyli i bronili się i w i- 
"llę tej dewizy walczyć i bronić 
będziemy tej placówki na przy
szłość.
Iragnąc jednak dojść do rezul

tatów pomyślnych, pozwalamy so- 
le zaznaczyć niektóre wytyczne 

Jakienii w przyszłej pracy kiero- 
Ą'ac się zamierzamy.

Ldność polska w Stanach Zjed- 
. zonych przez wielu podawana 
^’“’krąglana do sumy trzech i 
na milloua jednostek, a nazywa- 
ki„ ZUltin^e społeczeństwem pols- 

B’e jest właściwie niem do- 
kud polski w Stanach 

prz 110cz°nych przybył z kraju z 
r"z,naityn1i wierzeniami i za

sadami i ... ■ ....wieli - ezuJ$c się niejako w swej 
dice 08C* apostołami tych zasad 
św' Urabiać innych do swego 

, ’'’’"Pcglądu. A ztąd wypadają 
nia C'^^e walki i nieporozumie- 

’ '>We wichrzenia i drgania od 
ció]SU czasu przechodzące po 

l i milionów. — Ludność 
S{a w Stanach Zjednoczonych 
■'' stawić można jako silnego 

coś około 18 lat liezą- 
"/chowanego w średnim do 

rękj)y<le’ w°lnego od silniejszej 
ra6 pobpWS^'e^' która miasto ka- 
matki Hi ^a wybryki i pod okiem 

Brzyp^t' dabością miłowania, 
szkiełek S‘ę okiem bez 
podchlebstwa° kolor°wych, bez 
ostatnich ezasaX " 1U<Jy polskie w 
liony, przybyły ^Wzm°żone w mi 
śei nie z innych nrw’ększej czę 
zarobkowania, a Z'XI1’ Jak 'Ha

- 
z Oczu, lecz lud ten mimó* 
Pozostać na glebie ojczystej w°S 
Ko,l> za bielszvm chlebem 
W87vtł, j . 5 . rzuca8zJstko, a dąży do miejSe, „dzie 

"1?-c znaleść pracę i lepszy byt 
A cóż się dzieje? Szczerą praw. 

' T wyzna^ sami siebie nazywamy 
wygnańeami choć nas pu większej

części nie nie wyganiało, nazywa 
my ssiebie męczennikami, choć w 
rzeczy samej męezyńskim mia
nem zaledwo jedynostki nazwać 
możemy, rozczulamy się nad dolą 
naszą.

Czyż to nie idealizowanie siebie 
samych, czyż to nie słabość matki
— z miłości?

W ilu to wypadkach ci, któ
rych krewnym zabraniają języka 
i religii, tu na wolnej ziemi za
przańcami są własnej narodowoś
ci, a lubują się mianem patryo- 
tów, czyż tych można zaliczyć do 
członków społeczeństwa 1

Polacy to z imienia tylko, lecz 
z serca i duszy nie nasi.

A młodzież, ta tak okrzyczana 
nasza przyszłość t w Ameryce, a 
trzecią część stanowiąca w owych 
milionach, czy ta młodzież może 
stanowić społeczeństwo? To nia- 
teryał dopiero mniej lub więcej 
podatny do uformowania społe
czeństwa, nad którym pracy jesz 
ezc wytężającej całego ogółu, do
brze myślących jedynostek nie bę 
dzie za mało.

Wychodząc z zasady, iż my w 
Sta nach Zjednoczonych nie two
rzymy społeczności zorganizowa
nej, samo przez się rozumie się iż 
nowy okres czasu zapoczątkowa 
ny numerem dzisiejszym „Wiel
kopolanina” będzie usiłowaniem 
wytworu w naszych miejscowych 
stosunkach, dojścia do wzajemne
go porozumienia i zlania w jedną 
całość organiczną pplsku. ^lążę- 
nieni do uniknięcia rozdrabiania.

Sporadyczne wypadki takiego 
zeskupienia mieliśmy już sposo
bność widzieć, w czem sekundo
wał szczerze i gorliwie „Wielkopo 
lanin”, jak np. sprawa „Wrze- 
sińska” i zgromadzenie protesta
cyjne przeciw rządowi pruskie
mu o wywłaszczanie. Są to jed
nak odosobnione wypadki i tern 
bardziej rażąco przedstawia się 
rozdział.

Brak poczucia jedności, a za
tem polskości czyż to objaw spo
łeczeństwa? Jakież rażące przykła 
dy tej nielogicznej pracy mieliś
my niedawno przed oczyma, w 
czasie wyborów miejscowych. A 
zapobiegać podobnym wypadkom 
jest i będzie naszym obowiąz
kiem.

Pocóż nazywać siebie polakiem, 
pocóż chełpić się bohaterstwem 
przodków, pocóż prawić morały 
w imię tej Polski walozącej, jeśli 
przy pierwszej sposobności, za ce
nę może marnych dolarów kilku, 
zapierasz się tego bochaterstwa, 
zapierasz się przodków’, depcesz 
imię Polski i jej szczytną rolę o- 
bronicielki oświaty przed zalewem 
Azyi. Tak się nie godzi, tworzyć i 
należeć do społeczeństwa, chlubić 
się mianem Polaka, zrzucić należy
— by dojść do zespolenia, swoje 
ja. a poczuć się rzeczywiście Pola
kiem.

W tym duchu pracować będzie 
..Wielkopolanin”.

Wielkie organizacye Polskie źle 
robią — naszem zdaniem — wyo
drębniając się lub podając siebie 
jako a i z polskości. Czy to Zje
dnoczenie, czy Związek Narodowy 
czy jakakolwiek inna organiza- 
cya czyni wielki błąd widząc tyl 
ko dobro w obrębie zakreślonym 
tej organizacyi. Ściągać członków 
do tej organizacyi wólno każde
mu, lecz głosić, iż w tej tylko do
skonałość — jest błędem i roz- 
drabianiem, a wycieczki często o- 
śobiste, są rozumiane częstokroć 
przez wieltl jako krytyki całości, 
a z tern należy być bardzo ostro
żnym.

Kilka tych słów dyktuje nam 
powzięte doświadczenie z lat mi
nionych, a w przyszłości posłuży 
za wytyczną. Owego „dryblasa”

£ '‘WcmoDOIanin”

‘TKUelhopolanin”
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Wszystkim ochoty i siły.
W imię godła: „Bóg i Ojczy

zna” stańmy do pracy, a zwy
ciężymy. H.

DO SZANOWNEJ PUBLICZNO
ŚCI I CZYTELNIKÓW.

Mimo najszczerszej chęci żarnie 
szczenią o ile możności jak naj
więcej treści, redakeya ma skrępo 
wane ręce nadmiernym napływem 
ogłoszeń, które, jak łatwo zrozu
mieć, nie małą grają rolę w utrzy 
maniu.

Serdecznie przepraszamy’ Wszy 
stkich za pomienięcie obszerniej
szej kroniki miejscowej i wiado
mości ze świata, a błąd naprawie- 
my w przyszłych wydaniach.

Ślemy serdeczne podzięki dla

koniecznie trzeba wziąć w obroty 
gdyż dość stary, by zaezął pojmo
wać, iż już czas do popiawy. — 
Zrzućmy z siebie wszelkie szkar
łatne szaty misyi i apostołowania 
a wdziejmy szaty polskie, szczeroś 
ci i bohaterstwa. Zawiść i ujada
nie, rzucanie pociskami z zapłota, 
może chybić, a uderzy w to, czego 
byśmy skrzywdzić nie eheieli. — 
Jeśli walczyć to w otwartem polu, 
gdyż nie wygląda to bardzo cho- 
norowo chować się za kołnierzem 
szeregowców.

Sprawę piśmienictwa polskiego 
na wychódźtwie pojmujemy w spo 
sób dający się ująć w te maxymy:

Zaniechajmy walk obozowych, 
gdyż jesteśmy Polakami.

Wziąć pod ścisłą opiekę mło
dzież. dając jej to w czem się lu
buje.

Dążenie do zorganizowania sil 
nego stanowiska Polaków w sto
sunkach miejscowych.

Ująć młodzież dla pracy naro
dowej.

W tern też duchu nowe dziesię
ciolecie rozpoczynamy i w najbliż 
szej przyszłości będziemy się sta
rali zaprowadzić specyalne działy 
młodzieży, jak również dla obywa 
teli wszelkie sprawy z polityki — 
miejscowej i stanowej, nie ornie- 
szkując podawać uchwał zapa
dłych na posiedzeniach Towa
rzystw miejscowych i okolicy.

Sądzimy, iż tym sposobem moż
na będzie usunąć pewne nieporo
zumienia, których w rzeczywisto
ści nie ma, lecz tylko pozory, a 
te przez ustawne wykazywanie 
nielogiczności łatwo da się za
trzeć.

W tej pracy, w imię jedności, 
sądzimy, iż zyskamy współpraco
wników tak w członkach Unii św. 
Józefa, jak również u Zwięzkow- 
ców, lub odrębnie stojących To
warzystw, a cel tak piękny doda

tych, którzy życzliwe listy nade
słali nam z okazyi dziesięciolecia.

Gorąco pragnęliśmy zadowolić 
wszystkich jednak administracya 
góruje w Ameryce nad redakcyą.

Redakeya.

— W zeszłym tygodniu odbywa 
ło się w parafii Niep. Serca N. M. 
P. na górach uroczyste czterdzies- 
togodzinne Nabożeństwo, to jest 
we środę, czwartek i piątek. Ka
zania głosili: we środę Wny ks. 
F. Retka, we czwartek Wny ks. 
Fr. Poszukanis, a w piątek Wny 
ks. konsultor Jan Górzyński. We 
środę rano jako też i w piątek wie 
czór'odbj’ła się uroczysta proee- 
sya w której wzięły udział Panny 
Kongregacyi Maryańskiej i Towa 
rzystwa uniformowane. — Przez 
wszystkie trzy dni kościół był 
przepełniony wiernymi

— W opisie Unii św. Józefa za
szły pewne zmylki, które tu poprą 
wiamy: zamiast Grupczyński, ma

być Superczyński, a opuszczono 
nazwisko Jana Kurowskiego, któ
ry na Sejmie I. został wybrany se 
kretarzem finansowym.

— Ubiegłej niedzieli odbył się 
trzeci i ostatni odczyt Sokołów 

(w hali przy ul. Dickson. Salka 
choć nie wielka była pełną ludu. 
Sz. Panie, Panowie starsi a i mło
dzieży nie brakło. Odczyt, jak to 
zaznaczono w programie rozpo
czął wykładem historycznym 
druh B. Mruczek, doprowadzając 
dzieje Polski do utworzenia Króle 
stwa Kongresowego do roku 1815. 

| W trzech odczytach Sz. prele
gent wykazał słuchaczom po krót 

lee całość historyczną Polski i bóle 
! porozbiorowe w pierwszym okre
sie za co zyskał sobie od wdzięcz
nej publiki serdeczne uznanie. Bo 
też i wart tego uznania. Niezmor
dowanie, mimo iż nie czuł się zu
pełnie zdrowym, stanął do pracy, 
w której wiele siły zużyć potrze
ba, by osiągnąć cel. A że cel osią
gnął to pewna. Grono osób zgro
madzających się na hali podczas 
Jego przemówień, z tak pilnem 
zaciekawieniem wchłanała, zda się 
słowa, iż prawie zazdrość brała o 
taki posłuch. Nie robił on tego 
dla poklasku, lecz jako prawy 
Polak, za co też tem żywszą cie
szy się sympatyą. Deklamacye 
małej Wandzi Paezewskiej przy
czyniły się nie mało do podniesie
nia zapału patryotycznego u słu
chaczy.

Następnie wygłoszono krótki 
rys historyczny Sokoła w starym 
Irrsjp i An»ervee. i ojezytpno 
niektóre ustępy z opisów klotu IV 
Sokołów Polskich we Lwowie.

Popis członków Sokoła w’ budo
waniu piramid wykazał wiele 
sprawności i sporą dozę ćwicze
nia. Tylko tak dalej młodzieży, a 
rezultaty pewne.

Na zakończenie p. B. Mruczek 
w zastępstwie prezesa podzięko
wał zebranej publicznoei za chęt
ne przybycia na odczyty i zachęcił 
do idei sokolej i pożegnał serdeez 
leni „czołem”.

NOTATKI Z MIASTA.
Za spóźnienie sie niniej

szego numeru przepraszamy 
Szanownych Czytelników, po
nieważ pomimo " ; . ' 
chęci nic w tym wzglądzie 
uczynić nie mogliśmy z po
wodu zepsucia się w ostat
niej chwili i maszyn 
drukarskich.

Wydawnictwo.
— Metropolitan National Bank róg 

tlej i Butler ulicy posyła najtaniej 
pieniądze do kraju.

■ »
— The First National Bank, róg 

Fifth avenue i Walnut str., Mc
Keesport, Pa., jest największym i 
najstarszym bankiem w mieście.— 
istnieje 37 lat. Płacimy procent

P. V. Obiecunas A Co., róg li? 
i Carson ulicy, Pittsburg, Pa 
Test to jedyny Bank Polski z ka 
litałem $75.000, który został zor 
'auizowany i eharterowany pod 
•■ytułem: „Ali Nations Deposit 
Bank” i jest pod dozorem rządu 
<tanu Pennsylvania. Przyjmuje 
oieniądze do banku i płaci 4 pro 
tent od sta. Wyseła pieniądze 
•przedaje szyfkarty, a także wy 
rabia pełnomocnictwa i akta ku- 
ona i sprzedaży gruntów i t. d.

Czas płacie za „Wielkopolanina”.

— Na stare pytanie: „Gdzie 
mam składać swe osczędności ? ” 
dajemy codziennie odpowiedź. — 
Nasz bank podaje wam takie sa
nie sposobności do zbogacenia się 
z oszczędności jak i inne banki 
w Ameryce. — Cztery procent 
płacimy od sta tak samo jak in
ne banki, a do tego u nas pienią
dze złożone nigdy wam nie prze- 
padną.
Iron & Glass Dollar Savings Bank 

1115 Carson str., Pittsourg, Pa.

— Kontrolerzy rządowi po osta
tniej egzaminacyi banku: „Ger
man Savings & Deposit Bank”— 
na rogu 14ej i Carson ulicy, orze
kli, że jest jednym z najlepiej pro 
wadzonych i zabezpieczonych ban 
ków nietylko w Pennsylwanii ale 
w eałych Stanach Zjednoczonych. 
Pamiętajcie więc, gdzie macie 
składać swoje oszczędności na 
procent, aby być pewnymi, że każ
dy Wasz grosz złożony, jest zagwa 
rautowany w całem tego słowa 
znaczeniu. — Ostatnie sprawozda
nie ze stanu banku, potwierdzone 
przez stanową władzę, każdemu 
na żądanie doręczymy.

Z poważaniem
German Savings & Deposit Bank 

Corner 14th & Carson str.
. .Pittsburg, Pa.. S. S.

— Panika przeszła. Coraz wię
cej ludzi dostaje zatrudnienie i 
jest pewnem, że po Nowym Roku 
okaże się znowu brak robotnika. 
Czas więc udać się do banku Ja- 
koba Kleina i kupić szyfkartę, a- 
żeby wasi krewni jak najprędzej 
przybyli do Ameryki. Jest to je
dyny bank w Pittsburgu, gdzie 
można dostać sżyfkarte na najle
pszy expresowy okręt po najniż
szej cenie. Nie zapominajcie adre
su: Jakob Klein, 1340 Penn ave, 
Pittsburg, Pa.

F. C. Mikliński, zarządca.

— Metropolitan National Bank róg 
41ej 1 Butler ulicy sprzedaje najtaniej 
szyfkarty.

— Fr. Cieślak, starszy, fotograf i 
sta wyrabia fotografie ślubne za 
zniżone ceny pod No. 2641 Penn 
ave, Pittsburg, Pa.,

— Na sprzedaż skład różnych 
książek, cukierków i wszelkich 
chłodnych napoi. Chcę sprzedać 
jaknajwcześniej. — Zgłosić się 
do „Wielkopolanina” 56—22nd 
str., Pittsburg, Pa. (15

Farmy na sprzedaż!
25 morgowa farma, zaudowania 

krowy, kury i td. tylko $800.
140 morgowa farma, zabudowa 

nia, konie, i sprzęty farmerskie za 
$1,800.

42 morgowa farma i zabudowa 
nia za $3,000. I wiele innych farm 
domów i lotów. — Asekuruje od 
ognia, kolektuje renty i tp.

Potrzeba $1,000 na pierwszy 
hypotykę, procent 60 dolarów ro
cznie, miejsce warte 4,000 dola
rów..

-Posyłaj pieniądze do kraju 
swym krewnym lub znąjowym po 
cztą rządową, a będziesz mógł 
spać spokojnie, bo Uncle Sam 
gwarantuje odbiór.

Dwie staneye do wynajęcia. — 
Sztor i 3 staneye do wynajęcia 
rent tylko 25 dolarów miesięcznie.

2019 Penn ave. Pittsburg.

—Jeżeliś jeszcze nie wiedział, że 
drukujemy zaproszenia weselne e- 
legancko, szybko i po umiarkowa
nej cenie, to przyjdź się przekonać 
Nikt nie jest w stanie dorównać 
naszej drukarni, bo mamy ludzi fa
chowych.

PAMIĘTAJ O POLSKIEJ MO
WIE I KOCHAJ JĄ!

^

^
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Polska Ochronka Najświętszej Rodziny 
w Emsworth, Pa.

Dużo się mówi i czyta o „Miłoś
ci Ojczyzny”.

Miłość Ojczyzny, to nie tylko 
miłość chatki, w którejśmy się u- 
rodzili, kościółka w którym modli 
liśmy się w dzieciństwie, zagonów 
z których zbieraliśmy zboże na 
chleb, ale także i głównie miłość 
braci naszych. — Miłość Ojczyzny 
to nie innego, jak miłosierdzie z 
zaparciem się samych siebie i 
swych osobistych korzyści, dla 
dobra i pożytku bliźnich naszych.

Stan Pennsylwaia używa smut
nej sławy, iż dostarcza najwięk
szą liezbę ofiar pracy. — Wypad
ki masowej śmierci i okaleczeń ro 
botników, już to w kopalniach wę 
gla, już to w lejarniach i fabry
kach żelaza i stali — są niemal na 
porządku dziennym.

Robotnicy polscy stanowią pra
wie połowę klasy robotniczej, i to 
klasy, która wykonywać musi naj
więcej, najcięższe i najtrudniej
sze roboty, ztąd też wypadki oka 
leczenia i uśmiercenia wśród na
szej braci są bardzo częste, częst
sze, aniżeli wśród każdej innej 
narodowości.

Po śmierci ojca, pozostaje bied
na matka z kilkoma sierotami.— 
Któż pomoże biednej wdowie i sie 
rocej dziatwie polskiej?

Przez wiele lat, część tej osiero
conej dziatwy tułać się musiało po 
ulicach, żebrząc chleba, a część 
znalazła schronisko dla swego cia 
ła w dobroczynnych zakładach in- 
nonarodowych lub nawet bezwyz 
naniowych.

W zakładach innonarodowych, 
chociaż Katolickich, dziatwa ta,za 
kawałek chleba oddawać musiała 
swą polskość, a w zakładach bez
wyznaniowych, duszyczki te ska
zane zostały na zagładę moralną 
i narodową.

Ogół odczuwał piekącą potrze
bę Sierocińca Polskiego, ale każdy 
lękał się podjąć tak olbrzymiego 
dzieła.

Zdało się to być ponad siły je
dnostki, a organizacye nasze, — 
chociaż nieraz wspominano im o 
tern, odkładały rozpoczęcie dzieła 
tak pięknego na czas późniejszy.

Wreszcie, roku Pańskiego 1900 
Ks. C. Tomaszewski C. S. Sp., — 
widząc konieczną potrzebę 0- 
chronki Polskiej zapukał do litoś
ciwych serc braci Polaków, ogła
szając w gazecie „Wielkopolanin” 
następującą odezwę:

Bracia Rodacy!
Nikt z pewnością nie zaprzeczy 

że Polacy w Pittsburgu i całej 
dyecezyi Pittsburgskiej, nie dadzą 
się wyprzedzić, ani zwyciężyć w 
ofiarności, gdy chodzi o budowę 
kościołów, szkół lub plebanii.

Gdziekolwiek zebrało się kilka
dziesiąt familii polskich, tam za
raz pomyślano o budowie kościoła 
i szkoły.

W ostatnich 15tu latach, co za 
zmiana! Z początku, Polacy z ca 
łego miasta Pittsburga i okolicy 
zmuszeni byli szukać pociech reli
gijnych u księży niemieckich lub 
idlandzkich, później zgromadzili 
się w sklepach (basementach) ko 
ściołów rozmaitych, by tam u prze 
jeźdkająeego, lub z daleka sprowa 
dzonego kapłana polskiego żebrać 
rozgrzeszenia, i posilić się Ciałem 
i Krwią Przenajświętszą, a dziś, 
kilkanaście tylko lat później,, cóż 
widzimy? Wspaniałe Kościoły i 
szkoły w mieście, mniejsze, ale pię 
kne świątynie w okolicy, kilkunas 
tu księży polskich, tysiące parafi
an. i tysiące dziatek w szkołach 
Polsko-Katolickich.

Któż to wszystko zdziałał? oto 
grosz biedego robotnika, w pocie 
czoła zapracowany. Mimo ujadań 
odstępeów od wiary świętej, mi
mo gazet i gazetek liberalnych, 
które, krążąc po mieście i okolicy, 
tumanią lud i namawiają go do 
porzucenia Wiary przodków na
szych. Polacj- chętnie dają i ostat
ni grosz na budowę kościołów, 
szkół i plebanii, chcąc przez to 
jasno udowodnić, że chociaż tu i 
ówdzie zajdzie nieporozumienie, 
to kiedy chodzi o zachowanie Wia 
ry i polskości, wszelkie ramowy i 
przewrotne argumenta zaprzań
ców są blichtrem i próżnem szcze
kaniem najętych piesków protes
tanckich. — Bracia Rodacy, a 
zwłaszcza wy, którzy macie źyvyą,

Polska Ochronka w Emsworth, Pa., zbudowana roku Pańskiego 1903.

Chłopcy w Polskiej Ochronce.
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dolarów.
stałą i mocną staropolską wiarę, kny,obszerny dom,za sumę 10,000 
słuchajcie:

Jednego nam jeszcze nie dosta
wa to jest brak polskiej Ochronki 
dla sierót i polskiego Szpitala.

Z tych dwóch jednak najpotrze 
bniejszą jest Ochronka.

Chorzy i pokaleczeni mogą się
tymczasem schronić do szpitali in- 
nonarodowców; tam Kapłan pol
ski zajrzy, pocieszy i opatrzy ich 
Sakramentami świętymi. — Ale 
cóż się dzieje z naszemi polskie- 
mi Sierotkami?

Trzeba je odsyłać do ochronek 
niemieckich i irlandzkich.— Praw 
da, że mają tam opiekę, ale często 
jeżeli nie zawsze, dziatki te giną 
na zawsze dla narodu polskiego.

Serce się kraje prawemu pola
kowi, gdy wnijdzie do ochronki i 
usłyszy jak dziecię z polakiem ser 
ceni, polską duszą woła: gdzie Ma 
ma? gdzie Ojciec? proszę o kawa-

Wne Siostry Nazaretanki, z ca
łym zapałem swego, gorącą ku bie 
dnym miłością płonącego serca, za 
jęły się opieką sierót, dla tego 
dziatki te czuły się tak szczęśli
we, jak w domu przy najczulszej 
swej Matce.

Miejscowość, w której się znaj 
drje Ochronka, jestto prześliczne 
miejsce, obsadzone gęste drzewa
mi owocowemi, na brzegu wyso
kiej góry, tuż nad rzeką Ohio. — 
Z jednej strony ma się widok mia 
steczka Emsworth, z drugiej zaś 
widok na rzekę i piękną okolicę 
po za rzeką.

Powietrze zawsze czyste i zdro
we.

W roku 1902, było już ty
le sierót, że je w zakupionym do
mu z biedą pomieścić było można.

Trzeba było pomyśleć o doku-
łek chleba, główka mnie boli — a 
na wszystkie te zapytania i proś
by, usłyszy odpowiedź :well? what 
is it? was willst du, mein Kind?

Więc my Polacy, tak liczni, tak 
na wskroś religijni my mamy ze
zwolić na to, aby nasze sierotki 
żebrały i błagały pomocy i ulgi i 
kawałka chleba u innonarodow- 
ców?

Nie! dotąd tak być musiało, ale 
dłużej tak być nie potrzebuje i 
nie będzie!

Budujmy ochronkę polską! — 
Wne Siostry Nazaretanki, Polki, 
z polskiem sercem, polskiem po
święceniem i polską litością, chęt
nie zajmą się wychowaniem na
szych biednych sierotek, jeżeli im 
pomożemy datkami naszymi. —

Łza sieroty polskiej, opuszczo
nej w społeczeństwie obcem, w 
obcem otoczeniu, 'niechaj będzie 
bodźcem dla ogółu naszego do o- 
fiarności na własny polski Siero
ciniec.

Nie dajmy sierotkom polskim 
wynaradawiać się i tracić wiarę!

Serca wasze, to serca czułe i li
tościwe^ do których długo pukać 
nie potrzeba, aby się otworzyły i 
wylały litość ku biednym i nie
szczęśliwym.

Jest nas w Pittsburgu i okolicy 
40 tysięcy! w kim serce polskie 
bije,w ezyjich żyłach polska krew 
krąży, niech sobie powie: tak! nie 
zapomnę o naszych polskich siero
tach. Jeżeli wszyscy będziemy je
dnego i tego samego zdania, ofia
ry aczkolwiek małe, zewsząd pły
nące, wystarczą, aby zbudować — 
Sierociniec, który będzie pomni
kiem wołającym do przechodniów 
Oto pamiątka litości i miłosierdzia 
zacnych Polaków! Śpią w grobach 
ale pamięć o nich żyć będzie przez 
wieki!

Polecając rozpoczęcie dzieła te
go Opatrzności Bożej, Opiece Kró 
lowej Korony Polskiej i miłosier
dziu serc waszych, kreślę się ży
czliwym sługą w X-ie,

Ks. C. Tomaszewski, C. S. Sp. 
Żebrak dla Sierót.

Powyższa odezwa trafiła do 
serc polskich i odbiła się dźwięcz- 
nem echem obfitej jałmużny.

Na każdem zebraniu Bractwa
lub Towarzystwa, na każdej żaba 
wie, podniósł ktoś głos w sprawie 
niesienia pomocy sierotom, a wszy 
scy chętnie wniosek popierając 
rzucili swój grosz ofiary na oł
tarz miłosierdzia.

Słowy trudno wyrazie radość, 
która przepełniła serca nasze wi
dząc ogólne zainteresowanie się 
naszą kochaną polską instytucyą. 
•— Wielu obfite dawało ofiary, o- 
świadczając otwarcie, że odkąd 
zaczęli hojniej wspomagać Siero- 
niec, lepiej im się wiodło i czuli 
się szczęśliwi.

Łatwo temu wierzyć, boć prze
cież Bóg sam zapewnia, że co czy 
nimy dla sierotek, czynimy dla 
Niego Samego.

„Cościekolwiek uczynili jedne
mu z najmniejszej braci mojej, 
mnieście uczynili”.

W roku 1900, w miesiącu Lipcu
przyjęto 5 sierotek, umieszczozno 
je w domku wynajętym, bo do
tego czasu Wne Siostry Nazare
tanki nie zdecydowały się jesz
cze, gdzieby zakupić dom odpo
wiedni.
W listopadzie, tegóż samego ro
ku,kupiono jeden akier ziemi i pię

pieniu więcej gruntu i o budowie 
nowej obszernej Ochronki.

Nadarzyła się sposobność kupie 
nia 10 akrów gruntu, tuż obok 
Ochronki położonego; Ks. C. To
maszewski, zachęcony ofiarnością 
braci Polaków, odważył się na za- 
kupno tych lOciu okrów, które ra 
zem z wydatkami sprzedaży, kosz 
towały przeszło $40.000.

W rok potem, wzięto się do bu
dowy nowego gmachu, który we
dług planów architekta i koszto
rysów budowniczych, miał koszto 
wać $130.000.

Cóż robie? odważyć się na taki 
dług? — będzie to straszny ciężar 
ale zważywszy to, że w Pittsbur
gu i okolicy jest przeszło 50,000 
Polaków, dług ten nie byłby znów 
za straszny, byle się wszyscy wzię 
li szczerze do dzieła.

Na posiedzeniu obywateli i opie 
kunów sierót z kilku parafii, u- 
chwalono, że trzeba budować, więc 
zaraz kontrakt na budowę wydano 
polskim budowniezzym: pp. An
drzejowi Ratajewskiemu, Wł. Do- 
gonce, Leopoldowi Buchholc i Fr- 
Gallantowi.

*Nasi po'l’scj7 RSl1łrak"tórzy~waięl> 
się raźno do pracy, budowa więc 
szybko postępowała, tak że cho
ciaż ją rozpoczęto we Wrześniu r. 
P. 1903, już dnia lOgo Kwietnia 
1904 odbyła się uroczystość po
święcenia węgielnego kamienia.

Dnia 21 go maja, 1905 r. po 
południu, wśród najpiękniejszej 
pogody i przy współudziale 8 do 
10 tysięcy Publiczności, odbyło 
się uroczyste poświęcenie nowego 
gmachu Polskiej Ochronki.

Aktu poświęcenia dokonał sana 
Najprzewiel. biskup tutejszej dy
ecezyi, Ks. Regis Canevin w asys- 
tencyi przeszło 20 Kapłanów pol
skiej narodowości.

Po uroczystościach poświęcenia 
dzieło wielkie zostało dokonanem 
Lecz praca dopiero teraz okazało 
się dla niezmordowanego propaga 
tora Ochronki nadzwyczaj ucią
żliwą.

Ufny w pomoc Bożą nie zrażo
ny różnemi przeciwnościami za
patrzony w jasno wytknięty cel, 
dąży do dopięcia tego wielkiego 
dzieła „Miłości” stale i wytrwa
le.

Z roku na rok liczba sierotek- 
znajduje pomieszczenie, morza lei 
sierocych zostaje otartych stara
niem Jego, staraniem miłościwych 
serc Wnego Duchowieństwa, o- 
fiarnością setek ludu litościwego-

Statystyka wykazuje, iż od za
łożenia Ochronki do Igo Stycznia 
b. r. znalazło opiekę 616 sierót- 
Z tycs 417 odesłano do domu; u- 
marło 35, a obecnie w Ochronę® 
znajduje pomieszczenie i opiek? 
164 sierót.

Dzieło tak wzniosłe, mało powi® 
dzieć, powinno znaleść odźwięk, 
powinno być odczute sercem gor? 
cem tego, który powziął tę szczyp 
ną myśl, a wtedy Ochronka Pol®' 
ka w Emsworth, stanie w cały*” 
blasku swej użytwczności i cel z®' 
mierzony w pełni uzyskanem Z0' 
stanie.

W zakończeniu, niech nam 
no będzie przytoczyć słowa Wir 
ks. J. S. Górzyńskiego z ro^ 
1906, ówczesnego prezesa Polski^ 
Ochronki:

„My kochani Konfratrzy, kt® 
rych Bóg powołał na stanowi®^ 
duspasterzy, dużo odebraliśmy, * I
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a inni

ców, wysiadłszy z pociągu, oto-

Brajuk CP

strony

Królowo Korony Polskiej I Święci Patronowie Polscy przyczyńcie się za Ojczyznę naszę!

i
PRUSAKIEM.

o

Ryńską, dokonanym przed pa1 
ru dniami. Aresztowanych osa
dzono w więzieniu śledczem.

w
*

**

AMIETAJ, ŻE OJCZYZNA W 
NIEWOLI I ŻE TY JĄ MASZ 
WYBAWIĆ!

tysiącami idą na wieczne zatrace
nie.

umysłu, iż wypadł na dwór i 
kulał się w Śniegu, dopóki o- 
gp.ia nie zagasił. Odniósł mimo 
to ciężkie poparzenia.

— Gdzie nie chodzić? —• Bizne- 
sista nie ogłaszający się w polskiej 
gazecie widocznie o Polaków nie 
dba, bo nie zaprasza ich do siebie 
jak inni. Polacy i Polki, nie narzu 
cajcie się tym, którzy o was nie 
dbają 1

PAMIĘTAJ,ŻE ZA SWOJE DZIE 
CI PRZED BOGIEM ODPO
WIESZ!

li w różnych zawodach. Pozna
li gościnność pruską.

W sprawie samorządu.
Włocławek. — Przy końcu 

zm. bawił we Włocławku urzę
dnik ministeryum spraw we
wnętrznych p. Bułhakow i zbie 
rał w magistracie dane, doty
czące przyszłego samorządu.

Pod kołami wagonu.
Białystok. — Pojczas mane< 

wrow na stacyi kolejowej spi‘ 
nacz wagonów, Roman Kuklicz 
manipulując przy pociągu to
warowym, upadł na szyny i do. 
stał się pod koła, które strza
skały mu prawą nogę i pruwą 
rękę,

Rewizya w Królestwie.

Po świętach Wielkanocnych 
ma zjechać do Królestwa sena
tor E. Turau, zaopatrzony w 
jak najobszerniejsze pełnomoc 
nictwa, w asystencyi kilkunastu 
pomocników, wśródj których 
będą także reprezentanci mini
sterstwa skarbu i spraw we
wnętrznych. Podobno do korni- 
syi rewizyjnej będzie należeć i 
usunięty sędzia śledczy Szyja- 
now.

Wszystk e instytucye Króle
stwa Polskiego ulegną rewizyi. 
Przedewszystkiem jednak bę
dzie zwrócona uwaga na magi
straty i intendenturę, ponieważ 
w tych instytucyach wedłud na
gromadzonych już danych dzie
ją się największe nadużycia."

Sfery świadome celów danej 
rewizyi przypisują jej ogromne 
znaczenie w sensie osłabienia 
wpływów gen. Skalona. Więk> 
szość jednak przypisuje rewizyi 
inne znaczenie, — uważając iż 
wpłynie ona na reformę orga
nów samorządnych w Króle
stwie. W tej dziedzinie rewizya 
może nagromadzić] olbrzymie 
materyały, tembardziej, że se
nator Turau przeszło dziesięć 
lat pełnił służbę sądowniczą w 
Królestwie i podobno zna je 
bardzo dobrze.

Senator Turau urzędowej no- 
minacyi dotychczas jeszcze) nie 
otrzymał, pomimo to^że-' jest 
jedynym kandydatem. Podo. 
bno pewne sfery prowadzą — 
przeciwko jego kandytaturze u- 
silną kampanię, ponieważ ra
porty z jego dawniejszych re
wizyi były “zbyt bezwględne”. 
Jednakże twierdzą wszyscy sta
nowczo, że kampania ta do ni
czego nie doprowadzi.

*
W

Skalmierowice.
Z Skalmierowic wyratował 

uczeń szkolny Piotr Orczacho 
wski z narażeniem własnego ży
cia 5 letniego syna włódarza 
Romnikowskiego. Chłopiec za
łamał się na lodzie.

Napad na posła Dobiję.

“Gazeta powszechna4' donosi 
napadzie na posła Dobiję: 
Członkowie “Nordmarku"— 

galicyjskiego odbywali zgro 
madzenie swoje w Dziedzicach 
na powracających natknął się 
wieczorem o godzinie 10 w wa 
gonie kolejowym poseł Dobija, 
który jechał do Żywca. Skut
kiem obelg rzucanych na Pola- 
óńw, przyszło do ostrej wymia
ny słów, którą Prusacy zakoń
czyli napadem na posła. Sied
miu z nich rzuciło się na niego 
Dobija wtedy w obronie włas
nej dobył rewolweru, ale mu 
go odebrano. Na bezbronnego 
rzucili się wszyscy, jeden po-

Czerniejewo.
Spirytusem nacierał się be

dnarz p. Marcin Kontecki, po
nieważ cierpi na reumatyzm. 
Ostatnim razem stanął po na
tarciu się za blizko ognia, i na
raz stanął w płomieniach. — 
miał jednak tyle przytomności

nie, z energią i świadomi celu.
Złóżmy więc już raz kwestye 

nasze osobiste na łonie Abrahamo 
wem i pamiętajmy, że „Wiara, 
Nadzieja i Miłość” to trzy cnoty 
(które pobudzać nas powinny do 
"wspólnej pracy), a z tych trzech 
Największą jest „Miłość

Pakość.
Tutejszy urząd pocztowy o- 

trzymał obecnie nazwę — “Pa- 
kosch (Netze)’’.

— W Wojdalu zniszczył dn. 
3 bm. pożar budynek, w któ 
rym mieściły się chlewy. W 
płomieniach zginęło przeszło 
100 świń.

I Niewidomi
i GłusR 

! Wyleczeni!

licy, chcąc skutecznie zwalczać Potrzeba czynów, ofiar, nie pró 
wrogów wiary, powinni dołożyć żnych żalów.
wszystkich sił, aby zgubny wpływ Lamentują kapłani, że siła w 
złej prasy ulepszać. . ręku przeciwników rośnie, a pra-

Zła prasa może być skutecznie sy katolickiej nie popierają.
zwalczana jedynie przez dobrą 
prasę.

Nie wystarczy wrzeszczeć, 
nastały złe czasy, że źli ludzie

Zgon proboszcza.

Ksiądz Franciszek Marcinko
wski kanonik honorowy war 
szawski proboszcz parafii św 
Ducha w Łowiczu zmarł w Ży
rardowie dnia 21 lutego, prze
żywszy lat 73.

Łabiszyn.
W Frydrychowie często bito 

dzieci w protestanckiej, czysto 
niemieckiej szkole. Oburzeni 
rodzice wysłali kilkakrotnie za
żalenia, a gdy to nie pomogło, 
postanowili urządzić strejk — 
szkolny, jaki niedawno widzieli 
u swych polsko katolickich są
siadów. Dowiedzieli się o tem 
pastor i komisarz; ich usiłowa
niom udało się przeszkodzić za
miarowi rodziców protestanc
kich. A nauczyciel? — otóż we
dług doniesień gazet, przestał 
bić dzieci.

Chetmszczyzna.

W razie nie dojścia do skut
ku wyłączenia Chełmszczyzny 
z Królestwa Polskiego, chełm
skie bractwo prawosławne po
stanowiło domagać się u rządu 
rusyfikacyi miasta Białej w gu- 
bernii siedleckiej na wzór Cheł
mu. Miasto Białę uznano za 
bardzo ważny pnnkt dla pra
wosławia i interesów państwo
wości rosyjskiej.

Bielawy.
W Bielawach pod Janówcem 

sprzedał gospodarz p. Nitka 
kawał lasu swojemu, p. budo
wniczemu Ulatowskiemu, cho
ciaż innowiercy znacznie więcej 
mu dawali. Tak postępują Po. 
lacy — nieszachraje!

Wypadek w kopalni soli we Wie
liczce.

W szybie Cesarza Franciszka 
Józefa I, dwaj robotnicy, Józef 
Kolasa z Rożnowy i Józef Gu- 
mulec z Krzyszkowic zajęci na 
trzecim poziomie wpychaniem 
wózków na szale, — wepchnęli 
wózek z tej strony, gdzie szali 
nie było. Wózek, pociągając 
ich za sobą, wpadł do szybu na 
piąty poziom. — Ponieśli oni 
śmierć na miejscu, lecąc w prze 
paść około 80 metrów głęboko
ści. — Z ciał ich powstały bez
kształtne masy, które potym 
wyciągnięto. Kto ponosi winę 
wypadku, wykaże niezawodnie 
dochodzenie, które ze 
zarządu wdrożono.

r

Sosnowiec.

W kościele parafialnym po
błogosławiony został związek 
małżeński pomiędzy “nim" a 
“nią", którego skojarzenie do
szło do skutku w dość orygi 
nalny sposób. Oto przed kilku 
miesiącami owa panna młoda 
pozwała do sądu p. X. za roz
siewanie kłamliwych i ubliżają
cych o sobie wieści. Pozwanego 
skazano na sześć tygodni wię
zienia; ale p. X. zobaczywszy 
swoją przeciwniczkę, tak się w 
niej rozmiłował, że nie tylko 
przeprosił ją, lecz jeszcze oświa
dczywszy się, ofiarował pannie 
obrażonej swe serce i.... znacz1 
ny majątek. Obrażona panna 
wziąwszy na rozsądek, karę da
rowała i ofiarę przyjęła. Epilog 
— to właśnie ślub procesującej 
się pary.

z Kępno.

Ostatnie nabożeństwo odby
ło się tutaj w starym katoli
ckim kościele dn. 28 zm., a po 
poł. o godzinie 3 przeniesiono 
Przenajświętszy Sakrament w 
uroczystej procesyi do tymcza
sowej kaplicy. Stary kościół 
drewniany, chylący się ku u- 
padkowi, wzniesiony przed 200 
laty, zostanie rozebranym. Na 
jego miejscu stanie nowa muro
wana świątynia Koszta wynio
są 180 tysięcy mk , z czego 120 
tysięcy mk. pochodzą z rozma1 
itych fundacyi, — a 60 tysięcy 
mk. muszą złożyć patronowie 
kościoła i parafianie. Nowy ko 
ściół ma być ukończony do paź
dziernika 1910 r. Tymczasowo 
odprawiać się będą nabożeństwa 
w Domu katolickim, zamienio
nym na kaplicę. Prawdopodo
bnie otrzyma parafia wikaryu- 
sza, aby mogły codziennie od< 
prawiać się 2 msze, gdyż naraz 
nie pomieszczą się wierni w 
szczupłej kaplicy.

Stanisławów.

Przez dwa dni toczyła się 
przed trybunałem sędziów — 
przysięgłych rozprawa przeciw 
dwom włościanom z buczackie
go powiatu Iwanowi i Józefowi 
Kulibankom o skrytobójcze 
morderstwo przez uduszenie. I- 
wan Kulibanka mianowicie, — 
mszcząc się na swej sąsiadce 
Horodeckiej za zasądzenie go 
na grzywnę o obrazę honoru, 
udusił Ilorodecką w lesie w 
czasie, gdy spieszyła na +arg do 
Monasterzysk. Do czynu tego 
miał go namówić ojciec Józef 
Kubalinka, Sędziowie przysię
gli zadane sobie w tej mierze 
pytanie 12 głosami potwierdzi
li, wobec czego trybunał skazał 
Iwana Kubalinkę na — karę 
śmierci przez powieszenie a oj
ca jego Józefa na półtora roku 
więzienia.

Warszawa.

Obywatele Woli r ponowili 
starania o zatwierdzenie przez 
magistrat nowejjulicy, łączącej 
ul. Wolską z Górczewską. •

— Dnia 26 zm. w nocy w cy
tadeli wykonano wyrok war
szawskiego sądu wojennego, — 
skazujący na śmierć przez po
wieszenie za udział w szeregu 
napadów, oraz należenie do ra
domskiego oddziału bojowego 
polskiej partyi socyalistycznej: 
Franciszka Narowskiego, Fran
ciszka Gibołę, Łukasza Jagiełłę 
Michała Guszczyńskiego i Jana 
Wielgusa.

— Na Czystem pod Warszaw 
wę aresztowano 19 letniego Pio
tra Maciejczyka i 21 letniego 
Józefa Matysiaka, oskarżonych 
o udział w napadzie na Małkę

Trzemeszno.

W tych dniach wybrał się 
gospodarz p. Jeżewski z Lubi
nia w odwiedziny do swej córi 
ki w żielińcu. W drodze jednak 
pomiędzy Łubinem a Trzeme
sznem zmarł nagle, rażony pa
raliżem.

Gniezno.

Na 100 marek kary skazany 
został p. Konieczny, redaktor 
“Lecha", bo w korespondencyi 
nazwał nauczyciela Wolschlae- 
gera zaciekłym hakatystą.

Trzcianka.

Z Trzcianki wydalono znowu 
kilku rosyjskich — poddanych 
Polaków, którzy tam pracowa-

ODI APT s'ęwam°d<itwiićw*- 
vzIIaivI szą bieliznę doprania

22 BARNES LAUNDRY CO.
jeżeli chcecie mieć dobrą pracę.

TROY LAUNDRY,

M. SZELĄG 
Pierwszorzędny 

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA). 
318 Hancock Qt.

Mig»o świeże i W gdliny. Usługa uprzejma 1 
szybka. Waga uczciwa. a

Poleca sig poparciu Rodaków*

Bal włościański.
W Skwarzawie odbył się pod 

protektoratem państwa Jawor
skich dnia 20 zm., staraniem 
tamtejszej Czytelni polskiej T. 
S. L. na dochód budowy ko
ściółka bal włościański. Mimo 
silnej śnieżycy zjazd gości z o- 
kolicy był liczny; nie brakło też 
duchowieństwa1 — Podniosłym 
był widok, gdy przy dźwiękach 
muzyki poloneza przesuwały 
się po sali dworu państwa Ja 
worskich pary w strojach balo
wych wraz z parami dzielnych 
włościan. — Zabawa trwała do 
białego rana, a nastrój ogólny 
był nader serdeczny.

NAJNOWSZY WYNALAZEK wstrzy
muje włosy od wypadania, po
woduje rośni cie włosów na ły
sej głowie. Posiadamy tysiące 
podziękowań. Wyślemy darmo 
ważne informacye o przyczy
nach łysienia i ja* temu zapo- 
biedz. Adres: Prof. J. M.

POLSKI HOTEL,
* A. McLON, Proprietor. *

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienity obiady i przekąski o 

— każdej porze i godzinie. — 
2746 LIBERTY AVE.

Gdy cierpicie
Biegunkg Kolki, Painters Colic, Let
nią ohorobg, Spazmy, Boleści brzucha 
i inae, gdydzieei cierpię na rozwol
nienie, używajcie Dr. Laudera ABSO
LUTE SPECIFIC, najlepsze lekarstwa 
familijne. Żędajcie od aptekarza lub

prsysslemy Je pocztę. — CENA 25 i 80c. O

EH. LAUDER, Allegheny Pa.

Uczcie się po angielsku!
Możemy wa» nauczyć przez pocztę w 

krótkim czaaie po angieluku mówić,czy
tać i pisać. Chcemy was przekonać 1 
poślemy wam jedną próbę dla doświad
czenia. Piszcie dziś i adresujcie: 
“SZKOŁA POLSKO-ANGIELSKA** 

712 ET. 18th Sł., Pilsen Station,
B "HICA -o. ILL.

R. MATUSZESKI,
Najwyborniejsze Trunki i 

Smaczne Przekąski.
Popierajcie Rodaka 

5400 Butler st Pittsburg

le też i za dużo odpowiadamy. O- 
bojętne traktowanie nasze (a są 
tacy!) sprawy Ochronki jest krzy 
wdą wyrządzoną sierocie i u Bo
ga nam zasług nie przyniesie.Na- 
wiasowo mówiąc: dawniej można 
było zbyć „kogoś” byle groszem, 
lecz dziś sprawa wzięła inny zupeł 
nie kierunek. Nie przymuszamy
nikogo, bo ofiary przymusowe Bo- włożyli wszędzie rękę i sieją rui- 
gu podobać się nie mogą, li-tylko ny i postrach.
prosimy o oną jałmużnę, do któ- Podczas gdy zadawalamy się ja
rej prawo mamy! • _____  _ . . .
zatem, tak księża jak i lud współ rozmiary coraz groźniejsze, dusze tą strawą złej prasy.

Dobra prasa jest ogromną po- wstrętnej kroniki skandalicznej, 
mocą w nauczaniu ludu, bo przy-

Obudźmy się więc raz przecie 
j i nie bądźmy tak opieszałymi w 

że dopełnianiu naszego obowiązku 
względem prasy katolickiej.

Pamiętajmy, że prasa to potęga 
Nasze kazania i nauki nie wiele 
pomogą, jeżeli w ciągu tygodnia

Bell Phoue 4478 Court.

Polski Adwokat

F. A. PIEKARSKI
OFIS:

ST. NICHOLAS BUILDING 
450 “* 4th ftve. nar* Grant 

PITTSBURG, PA.

G. S. TARKOWSKI
HURTOWNY SKŁAD 

WIN - WÓDEK - LIKIERÓW 
- - PIWA - - 

krajowych i importowanych 
2824 Penn ave., Pittsburg.

Czyś bogaty, czyś chudzina* 
Jeśli potrzebujesz wina, ]
Piwa albo gorzałczyny 
Na wesela lub na chrzciny, 
Nie chodź po to do obcego 
Lecz kupuj to u swojego, 
Kazimierza Tarkowskiego! i 
On da towar pierwszej klasy 
W cenie niskiej na te czasy, 
Towar ma importowany
Lub w tym kraju wyrabiany, i 
Miary dobrej nie żałuje
Każdego grzecznie przyjmuje, ; 
Kto więc trunków potrzebuje , 
Niech u niego je kupuje, 
Popierajcie więc swojeiro 
Kazimierza Tarkowskiego.

2824 Penn av., Pittsburg, Pa. 
n. . Bell 458 Fisk.

IODS' P. & A. 3 kwrence.

lickiej nic nie ma. — To niepraw
da. — Jest tam wszystko. — Jed- 

__ Pracujmy Iową skargą, zło rośnie, przybiera Jlud nasz karmić pię będzie zatru-Jnego tylko nie znajdziemy w kato 
lickich gazetach, mianowicie: —

SI FPOTA- Łużczki,błonki, łH- I ski na oczach, ropie 
nie oczu, choroba nerwu oczuepo i inne 
słabości, powodujące ślepotę, leczymy bez 
noża, bez cigcia. Js’awet, Jeżeli inni oku
liści uznali cie za nieuleczalnego, nasi 
słynni specyaliści zapewniają, że dopóki 
Jest choć trochg wzroku, dopóty Jest na
dzieja. Leczymy bez noża, bez bólu i bez 
niebezpieczeństwa.

Ocry Zezowate
prostujemy bez bólu i bez noża.

GŁUCHOTĘ i KATAR niemożna wy
leczyć, dopóki nie usunie sig ich przyczy
ny. 95 na 100 wypadków głuchoty pocho
dzi z kataru, — a my za pomocą nasze
go sposobu elektryczno absorbującego le
czymy całkowicie i najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE
720 Penn Ave. Pittsburg, Pa. 

Dr. L. Rosedale.
GODZINY: Od 9eJ rano do .6 ft w tygo

dniu i od 9 rano do 3 popot w niedzielę

I ZIEMIE POLSKIE POD 
MOSKALEM.

(Nadesłane) 
DO PRACY.

Wskutek coraz liczniejszych 
wrogów Boga i Kościoła, błędne 
nauki i nieporządki moralne za
rażają coraz więcej rodziny, para 
fie, wioski i miasta.

Występek nie kryje się gdzieś 
w ciemnościach, ale zuchwale 
podnosi głowę na każdem miejs
cu.

Czyż ztąd wynika, że Kościoło
wi katolickiemu grozi niebezpie
czeństwo zagłady?

Nie? Kościół katolicki zbudo
wany jest na opoce niewzruszonej 
— i bramy piekielne go nie prze
mogą.

Ale upaść mogą i zginąć na wie 
ki jednostki, upaść może część 
społeczności polskiej.

I te jednostki i tę cząstkę spo
łeczeństwa naszego ratować trze
ba.

Przedewszystkiem prasa katoli
cka, której celem jest pracować 
<łla dobra ludzkości, rozszerzać 
pojęcia prawdy, powinua wskazy
wać na zwarte szeregi bezboż
nych liberałów, którzy rozsiewa
ją zło i zepsucie i tę niecną pracę 
swoją nazywają Oświatą.

Katolicka prasa, to język wciąż 
budzący ospałych; język, którym 
kierownicy katolickiego ruchu po 
z°zumiewają się z ludem; język, 
otrzymujący cały ruch w należy- 
1 J eh granicach; prasa to potęga, 
v’Ywierająca swą działalność na 
Warstwy do których żywe słowo 

ni# dzięglu. —
Potrzeba nam wielkich i ma

łych czasopism, aby być wstanie 
odpierać dostatecznie napaści 
wrogów.

Wydawanie gazet wymaga fun 
duszów. Bez pieniędzy, prasa 
wzróść, owoców wydać nie może.

I prasie niezbędnym jest olej, 
niezbędną jest żywność aby z gło 
du nie umarła.

Dziennikarze żyć nie mogą wia 
tpem, powietrzem i wodą.

Dla tego, aby utrzymać katolic 
ką gazetę, każdy prawy katolik 
powinien starać się o jaknajlicz- 
ttiejszych prenumeratorów, o mo 
żliwe fundusze.

Czemuż tyle katolickich gazet 
tipadło, a zła prasa prawie zaw
sze ma powodzenie? temu, że lud 
**ie dosyć się interesuje gazetą 
katolicką, nie stara się o rozpo
wszechnienie dobrych gazet. —

Tutaj w Ameryce, ludzie po 
Większej części nazywają tę ga- 

dobrą, która ma sensacyjne 
Wiadomości, i drukuje dużo ro
mansów.

Powieść sensacyjna, romans, to 
5iło ocukrzone, wyperfumowane, 
xrnierza.jące tylko do rozgrzania 
antazyi i uczucia.

Ikiwieściopisarze i feljetomiści, 
widząc jak ludek goni za takimi I 
Pismami, jak chętnie je abonuje 
1 ezyta, starają się o to, aby w 
sercach zaszczepić zmysłowość, a 
wzbudzić wstręt do wszystkiego 

poważne, naukowe, rzeczywis
te. __
^^azety katolickie nie drukują 

Powiastek i romansideł ob- 
wiarę i dobre obyczaje 

|H.rtykUły poważne, krzewią
ca. sen*dę’ dla teg0 lud ?oni?cy 
taeh kat ?ą’ Powiada> żo w gaze/

Brak . kieh nie ma co czytać, 
li, niesł*lary ł przewrotność wo- 
rv ' ahe przybiera rozmia-

Ten opłav„^. ^ahy stan jest po większej części ,K. ., ., dziełem prasy; owej prasy, która / 1 •Przez fałszywe nauki 
1 sofizmata, ._ , , A Przez przekręcanie 
1 v ams wo, przez SZyderstwo i 

rwin 'i, wiarę Chrystusa chce u 
społeczeństwa ludzkieg0 podko. 
pać. —

Z, ad «łła nas wnjO8ek, kate-

gotowuje serca do słuchania nau-' Cz$ł go dusić za gardło, 
ki ze skutkiem zbawiennym. bili laskami.

Nie w katolickiej prasie leży wi Gd • gt f w Bielgku 
na, że zło się rozszerza, bo ona, . ... ,, .x , . ... 1 publiczność zaalarmowaną —stosunkowo do poparcia, jakiego ' . ,
doznaje, stoi na wysokości swego 1 Wka“i; dochodzącymi z wa' 
zadania;— wina cała leży w tem, .gonu chciała się do jego wnę' 
że za mało bierzemy udziału w trza dostać — około 15 Niem- 
prasie katolickiej.

Nie mówmy, że w prasie kato-'czyło wagon i nie dopuścili ni- 
„.o ta nwnro,.-. j kogo. Dopiero gdy pociąg ru- 

j szał już w kierunku Żywca, — 
Niemcy wyskoczyli zeń, zosta
wiając ofiarę oblaną krwią. Po
seł Dobija został zmasakrowa
ny na całym ciele — w głowę 
otrzymał trzy głębokie rany. 
Tylko swojej olbrzymiej sile 
zawdzięcza, że nie postradał ży 
cia“.

W, D0G0NKA
Kontraktor I Budowniczy,
124 42nd str. Pittsburg.

X. C. T.

v'X'x

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

BRUNDZA, New York & Brooklyn.
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DROBNE OGŁOSZENIA.

— Organista, zdolny i pracowi 
ty w prowadzeniu chórów kośeiel 
nych podług gregoryańskich i fi
guralnych nut, poszukuje posady. 
Oferty uprasza: — The Organist 
418 4th ave., Homestead, Pa.

— MAJĄTEK! — Jeżeli mo
żesz pisać i czytać cokolwiek, mo 
żesz zarobić w łatwy, uczciwy 
i ehonorowy sposób od $15 do $40 
na tydzień. — Pisz po informacye 
zaraz, załączając 4 ct. znaczek.— 
Adresuj: National Distributing 
Bureau, Dept. V. — Gilbertville, 
Mass. — (15

— Potrzeba współpracownika 
do Wydawnictwa miesięcznika— 
„Stumień”. Człowieka stałego i 
prawego charakteru. Znajomość 
języka angielskiego koniecznie 
pożądana. Pierwszeństwo mają 
ci, którzy znają drukarstwo i ze 
cerstwo. Po bliższe informacyę a- 
dresować: „Strumień”, .box 176 
Westfield, Mass.

ŻYJECIE TYLKO RAZ.
Po chorobie żołądka następuje 

słabość nerek, zatwardzenie, ból 
głoy, zły oddech, ogólna sła
bość, bicie serca, nerwowość, brak 
apetytu, upadek ducha, opiesza
łość, ból w piersiach, ehrosty na 
ciele, granelizowane oczy, ciężkie 
sny, utrata śpiku i wiele innych 
dolegliwości dokuczających, któ
re się pokazują najpierw jako nie 
moc i słabość umysłu. Nie ehce- 
cie się pozbyć tego? Jeżeli tak, 
używajcie jedyny „Cross Bitter 
Wine Tonie” robiony na stary 
formulasz p. J. A. Kolnia, najpier 
wszego wynalazcy w Ameryce.— 
Żądajcie takowe od waszego apte 
karza lub salonisty, a oni radzi 
Wam dostarczą, jeżeli nie mają na 
składzie, nie przyjmujcie żadnych 
innych w zamian, które mają być 
tak dobre. Jeżeli wasz kupiec ta
kowych niema, piszcie do nas po 
próbkę, a my chętnie Wam przy- 
szlemy. Jedna próba was doświad 
czy. Tonika ta jest robiona z na
turalnych ekstraktów ziół i korze 
ni, rekomendowane przez najwyż
sze władze lekarzy, wyrabiane 
przez hurtownych .handlarzy Win 
i Likierów. Eugene Parisek Co., 
659-661 Blue Island ave,, Chicago, 
Illinois.

— Asekurujcie od ognia me
ble i domy u Rodaków. Jan Ma
ron i A. Kaźmierski 335 Hancocł 
ulica (na górach).

Nerwowość. Słabość, 
brak Energii.

życiowej u ludzi.

I

Tysiące młodych i w średnim wieku ludzi 
ulega rok rocznie wczesnej zgrzybiałości po
wodowanych nadużyciem. Choroby krwi ni
szczy części wielu młodych indzi.

Młodzi Ludzie
Jeśłi nadwyrężyliście jakie prawo natury 

to nie uniknięcie kary, już to w formie ehoio- 
by, upadku sił, Inb nawet śmierci. Niezmien
ne prawo natary wszechświata rzędz^ee i re
gulujące wszechświat musi się na tych, któ
rzy to prawo naruszają. Jest to tak pewnem, 
jak pewnem jest, iż po dniu noc zapadnie. I 
ty mjody człowieku może odpokutujesz, czy 
prędzej czy później.

STARSI
Wybryki młodości, zepsuta krew 

odbijają^sig na waszym systemie i po
wodują osłabienie żywotności. Sła
bość prsęrodziła się w chorobę orga
nizmu. JPrzedczasem zestarzeliście — 
s g. Siła żywotna w nas na schyłku.

My wam możemy takową przywrócić we wszystkich kierunkach.

Zniechęceni do Życia.
Ludzie zrujnowani fizycznie nie majagy nadzieji wyzdrowienia, uznali 

zupełnego powrotu do zdrowia Naszą Metodą. Tysiące odrestaurowa
liśmy, a doświadczenie nabyte zużytkowaliśmy w naszych kuracyach.

Leczymy Nerwowości, zgrubienie żył,cho
roby krwi i skórne, nerek, Wątroby i pę
cherza.

Nie mylimy się w rozpoznaniu chorób, ani też nie ofiaru
jemy tanich nic nie wartych sposobów leczenia, a to nie 
chcąc stracić kuracyuszów. Gwarantujemy zupełną kuracyg 
ile moznos'ci najkrótszym czasie i to bez pozostawienia po
zostałości w organizmie, a po cenach o ile możności najniż
szych.

Opisz swą chorobę i adresuj:
Samaritan Supply Company,

Dept. 201 North Detroit, Michigan.

a

M. Dembiński,
Jedyny Polski Krawiec męski na górach w 6 wardzie.

Sprowadziłem specyalnie na święta 
Wielkanocne przecudnej zagranicz
nej materyi na ubrania, które będę 
wykonywał po cenie tak taniej, jak 
nigdy przedtem.

Również gotowe ubrania dla do
rosłych i chłopców sprzedawać będę 
za bezcen przyjcie a przekonacie się

— Potrzeba natychmiast dwóeh 
odpowiednich krawców. — Zgłosić 
się do: Marcin Dembiński, 3114 
Brereton ave. Pittsburg, Pa.

— Poszukuje się zdolnego pie
karza, specyalnie do pieczenia 
chleba, — Zgłosić się osobiście 
lub listownie pod adresem: M. 0- 
zajstowicz, box 30, Donora, Pa. 
Washington Co.

— Potrzeba zdolnego krawca 
do robienia surdutów, siała praca 
dla zdolnego krawca. — Zgłosić 
się natychmiast do.- Wincent Bo- 
raten, 415 Commerce str. Wilmer
ding, Pa.

— Potrzeba 12 rOllmanów do że 
laznej fabryki w Norfolk, Va. — 
Tylko tacy’, którzy kupią tamże 
małą warzywną farmę, dostaną 
robotę. Dom i 10 akrów ogrodo
wej ziemi, która da doskonałe u- 
trzymanie i kolkaset dolarów rocz 
nego dochodu, kosztuje tysiąc do 
larów na roczne spłaty. Robota 
we fabryce stała, płaca od tony.— 
Adres: —Joseph Janusz, P. O. 
Homestead — Portsmouth, Va. 14

3ll4BreretonAve.Pittsl)ur$.Pa.
Eichenlaub & Malli

OBUWIE HESKIE

UNION 
MADE

W.L.DOUGLAS 
FINE SHOES

Skład - 
Obuwia

Nasz wiosenny zapas obuwia 
f rmy Douglas óla mężczyzn 
jest skompletowany na święta

OBUWIE DAMSKIE
$3.oo, 3.50 i 4.oo od $1.50 do $4.oo 

Obuwie dla młodzieży szkolnej od 85c do $2.00.
CENY STALE. DAJEMY ZIELONE ZNACZKI PRZY ZAKUPNIE.

SPROBOJ I PRZEKONAJ Się.

4311 Butler ul., Pittsburg, Pa.
IMffiSSSSPi

IteH biMii Mm
Sprzedaje domy, wynajmuje, Kolektuje komorne. Wypożycza pie
niądze na morgecze. Zabezpiecza domy od ognia w najpewniej
szych kompaniach w śwlecio. Mamy kilka lot do sprze
dania na łatwe spłaty.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

tijit i hity ul. HiKsttf, Pt«.

Bell Phone 47-3 P. fk A. Phone 151TELEFON P. & A. 2312 M.

Recepty są naszą specyalnością.

Jedynie prawdziwie Polską

Aptekę
Przy Pm AveBue utrzymuje

Robert Ćwikliński
Utrzymuje na składzie różne starokrajskie i amerykańskie 
zioła i korzenie.

2627 Fenn five., niuuiiro. renna.
Pocóż pracować ciężko po fabrykach - - 
za nizkie wynagrodzenie, jeżeli możesz wyuczyć się go- 
larstwa za $30.00. Kurs trwa od 4eoh do Ociu tygodni. 
Instrumenta bezpłatnie. Jestto niezwykła sposobność 
zostać swoim własnym panem. Zgłosić się należy do:

NOSSOKOFFA SZKOŁA GOLARSTWA
Fryzyerstwa i pielęgnowania paznokci.

I4OS PENN AVE. PITTSBURG, PA.

' NEBO BROTHERS,
Skład żelaznych potrzeb domowych i do budowy.

Piece pokojowe i kuchenne, furnesy, naczynia, 
farby, oleje i szkło. Pokrywamy dachy bla
chą, tupkiem i dachówką. Wyroby blacharskie.

324 E. Eight Ave., Homestead, Pa.

Zakład Leczniczy NEBJROS
Medical Cure

3210 Forbes*St 
Pittsburg, Pa.

NEBIBOS LECZNICZY ZAKŁAD znany jesttyalęcom ludzi. Dawniej znajdował się w New 
Yorku przy 25ej u., obecnie przeniesiony został do Pittsburga pod numer 3210 przy ulicy Forbes 
St., i otwartym został dla ludzi potrzebujących porady lekarskiej.

NEBIBOS LECZNICZY ZAKŁAD zawdzięcza swoje dobre imig znakomitemu leczeniu, szybko 
wyleczymy każdę chorobg jeżeli jest jeszcze do wyleczenia, a jest wielu ludzi którym w zakła
dzie wyleczonych s^ najlepszy rgkojmię dla nas,

NEBIBOS LECZNICZY ZAKŁAD sprowadza najcenniejsze i najlepsze rośliny z kraju, Egiptu, 
Azyi, i tymi roślinami leczymy bardzo skutecznie wszelkie choroby. Przedewszystkiem zyska
liśmy uznanie w leczeniu zastarzałych chorób moczowych i żołądkowych. Z dobrym skutkiem 
leczymy również suchoty i wszelkie inne choroby, jaketeż tajne choroby męskie i kobiece. 
Skutecznie leczymy reumatyzm, świerzb z opilstwa a także wszelkie choroby u dzieci.

NEBIBOS LECZNICZY ZAKŁAD otwarty jest codziennie od godziny 9ej rano do godziny 6eJ 
wieczór. W niedzielg i świgt a jest zakład również otwarty.

DO NEBIBOS LECZNICZEGO ZAKŁADU dojechać można tramwajem z Forbes St lub Fifth At 
1 wysiąść na Craft Ave. i zwrócicie sig dwa domy na Forbes St. a będziecie w zakładzie. Na 
listy odpowiadamy natychmiast.,. Chorzy mog% sig leczyć w naszym zakładzie. $

Telefony P. tk A. 255;
Bell 11-2;

Mieszkanie Bell 74.

Jan Orluk,
Polski Skład rzeźnicki, również i grosernia. 
Wszelki wybór mięsa, wędlin, wyrób kiełbas 
krajowych i t. d. Również towary groseryj- 
ne. Ceny nasze bardzo umiarkowane. - - - -

SIG Heisel Street,

homestead, Penna.
Zakłada Rury
Gazowo. Wodocią
gowe, Kanałowe?

Obliczenia podaje 
na żądanie.

Bell Telefon 1426 L. Sóhenley.

Wm. D. Larkia
PLUMBIERZ

W7 MELWOOD AVE. 13 Warda
I PITTSBURG, PA.

Reparacye
wykonuje bardzo 

starannie.
Dla Robotników 

po niskich cenach.

Xawer\> Bomalewshf,
Jeden jedyny szewc polski. Nowe 
obuwie i reparacya szybka, gwa

rantowana.

róg Dickson ul. i Bretreton Bvenue.

Joseph Lasadusky,

Skład damskich ubrań, kapeluszy, Wiosen
nych towarów itd. Obsługa Polska. - - - -

345 Eight Hvenue, IHomesteab, jjNi.

JEŻELI CHGESZ ZAŁOŻYĆ NOWY INTERES W DOMU
który ci przyniesie $300.00 zarobku w zlocie 
każdego tygodnia? Wtedy sprowadź sobie nasz

Aparat do destylowania 
Denaturowanego Alkoholu 

waży 985 funtów, destyluje dzienie 100 galonów 

Kosztuje $550 00.
Destyluje od 100 do 120 galonów w przeciągu 24 godzin, 

kosztem 8c. za galon, który jest sprzedawany po 60c, za ga
lon, z syropu drzewnego, trocin, masy drzewnej lub odpad
ków roślinnych. Używany bywa do oświetlania, ogrze
wania i wytwarzania siły roboczej,* 10 procent dolać do ga- 
zoliny a siła wzmocni sig o 25 procent. Marynarka w całym 
św ecie jaketeż automobile uż.ywają denaturowany alkohol. 
Podatku nie opłaca‘się, fabrykacya nie podlega rządowej 
kontroli. Nie jest żadną spekulacyą Rynek domaga się tego 
prod uktu.

Aparat ów jest bardzo przydatny i pożyteczny drwalom, 
fabrykantom mydła, papieru, chemikalii. lakieru, farby, 
rolnikom i wogóle wszystkim co mają potrzebę używania 
siły, gdyż używając tylko odpadki drzewna przez dystyla- 
cyę, wytwarzając alkohol, ktt.ry równa sig gazolinie lub 
kerosinie, a jest tańszy.

Nasze refereneye niepodlegają wątpliwości. Jesteśmy 
gotowi zawierać warunki dogodnej spłaty za aparat z odpo- 
wiedniemi osobami. Chcesz być jednym z postgpowych ? 
Wtedy załóż ten nowy interes sobie w swoim domu.

Pisz dzisiaj.

THE CONTINENTAL NATURAL GAS ALCOHOL CO.
WHEELING, W. VA„ U. S. A-

MUGMES,
Pogrzebowy.

Powozy do wynajęcia na wszelkie o- 
koliczności. Otwarte dzień i noc. O- 
ba telefony. --------

408 Eight Ave., i 408 Amon Street,
Homestead, Penna.

Vallowe Bros.,
Członek Stowarzyszenia Krajowego (Hay Association.)

Siano, Zboże i Pasza dla inwentarza.
Skład na urządzenia i meble domowe.

349-351 Sixth Avenue, Homestead,

Slunnu na cały świat 1 znaną lako naj
lepszy specjalista chorób pruwatnuch 1 
chronlcznuch

Dr. KOLEB,
posiadający najlepsze dyploma i mający s 
przeszłp*J6 lat ekspirencyl w leczeniu 
rozmaitych cierpień ludzkości. Wyle
czył tysiące ludzi z niebezpicznych cho- 
rób, którzy z wdzięczności rozgłaszają 
imię Dr. Koleb i polecają swym znajo
mym, nazywając go dobrym Samary ta- s 
ninem obecnego wieku.

lego porady są bezpłatne a otwarte 1 pełne 
współczucia. Jego skuteczność w leczeniu jest 
dowiedziona, — przez setki podziękowań od
wdzięcznych jemu paoyentów. Dr. Koleb leczy wszelkie choroby skutecznie. Specyalność 
jego jest w leczeniu zastarzałych chorób nerkowych 1 reumatyzmu, kataru głowy, nosa, gar
dła l kanałów oddechowych, kataru żołądka 1 kiszek, liszaj!, parchów, wyrzutów, zastarza
łych ran, świerzbu,choroby pęcherza lub nerek, epllepsyę, 1 wszelkich chorób poebodz^yo.. 
z krwi. On leczy z jak najlepszymi skutkami wszelkie choroby kobiece, a zwłaszcza 
zastarzałe CHOROBY MACICZNE. On zwraca szczególną uwagę na wszystkie choroby 

walne 1 zaraźliwe (ozy to nabyte lub z rodziców przekazane) jako to: syfilis, strata 
siły męskiej, następstwa onanll itp., i leczy je prędko i skutecznie. Nie trzeba się wstydzić, 
lecz leczyć natychmiast, gdyż zaniedbanie się sprowadza gorsze następstwa i złe skutki na 
przyszłość. Należy pamiętać, że jednarazowe przybycie do biura i zasięgnięcie porady 
lekarza więcej znaczy niż 20 listów pisanych przez pacyenta. Dr. Koleb mówi po polsku 
i sam daje poradę chorym, bez pomocy tłumaczów, których znajdziecle w każdem Innem 
doktorskim biurze w Rittsburgu.

Godziny Przyjęcia: W nielzielg od 9 rano do 4 po południu.

Dr. KOLER,

McKeown Brothers,
Polska i Słowacka Apteka

Recepty wypełniane jak najskruptualniej
1 rzetelnie. Ceny umiarkowane. . . . . . .

Otwarte dzień i noc.
402 Dickson ulica, Homestead, Penna.

Zwracamy pieniądze to na- Jeśli nie jesteś zadowolony
sze hasto. z kupna.

Skład Galanteryi Męskiej i t. p.
Męskie krawaty nowe style i fasony Licks i Club po 25 i 50 ct. 
Męskie nocne koszule nowy wybór po 50 ct. i $1.00.
Męska spodnia bielizna lekka i muślinowa od 25 ct i wrżej.
Nowy zapas dziecinnych płaszczydów i czapek od $1.25 do $5.00 
Ubranka dla dzieci od 25 ct. do $2.50.
Ubranka i sukienki dla niemowląt od $2.25 do $5.00. 

John Forbes, 
pomiędzy Amity i West ulicami.

137 E. Eight Avenue, Homestead, Penna.

L. Binkowski,
Jedyny Polski Piekarz na górach w 6-ej

Wardzie.
Piecze najsmaczniejszy chleb, ciastka, i 
t. p. Również przyjmuję zamówienia na 
pieczywo na wesela choiny itp.

Popierajcie Rodaka.

3207 Brereton Av. Pittsbu Pa.
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Pierwsza w Pittsburgu Polska Spółka Akcyjna

Mount Royal Spring Mineral Water (o.

Niektórzy obywatele w Pitts
burgu, biorąc przykład od obcona 
rodowców, zakładania fabryk i 
większych przedsiębiorstw, za po
mocą Akcyj, nosili się oddawna z 
zamiarem założenia większego poi 
skiego przedsiębiorstwa. — Myśl 
powyższą wprowadzili w czyn o- 
bywatele tutejsi: Dr. Starzyński, 
p. Kazimierz Cieślak i Michał Sko 
nieczkowski, zakóadając na połu
dniowej stronie Aptekę zainkorpo 
rowawszy takową pod firmą „Na
tional Pharmacy” (Apteka Naro
dowa).

Pierwsze regularne zebranie po 
wyższej spółki akcyjnej odbyło 
się dnia 24go marca 1908 roku na 
którem przystąpili do spółki, czy
li zakupili akcye obywatele, Fran
ciszek Cieślak, Stanisław Rączka 
i Jan Cieślak, wybrawszy z po
między siebie zarząd; w skład któ 
rego weszli: p. Franciszek Cieślak 
jako prezes, St. Ronczka, jako 
kasyer.

W celu powiększenia interesu,

Zarząd Spółki Akcyjnej:

Franciszek Cieślak, pierwszy prezes a obecnie zarządzający 
i sekretarz spółki akcyjnej.

ponieważ spółka była inkorporo- 
wana tylko na 10 tysięcy dolarów, 
zebrani postanowili postarać się

as.-s.. ■ r

Ł, V-. /,

l

Kazimierz Cieślak, wice prezes. Dr. Teofil Starzyński, prezes.

cu, a tylko wody mineralne, któ
re z wody rzecznej wyrabiać nie 
można, wyrabia się w Momot 
Royal.

Umiejętność prowadzenia inte
resu przez naszych przemysłow
ców zasługuje na pochwałę; naj
trafniej i najmądrzej postąpiono 
uchwalając sprzedaż akcyi na 
spłaty, naprzykład jedna akcya, 
czyli udział w fabryce kosztuje 
jak w obecnem czasie 10 dolarów 
co rodzielono na 10 rat jedno do
larowych, ezem dano możność na
leżenia wszystkim biznesistom do 
Towarzystwa, a co najważniejsze 
zyskano za pomocą akcyi stałych 
odbiorców i agitatorów swego wła 
snego wyrobu.

Akcyi postanowiono tylko tyle 
sprzedać ile będzie zachodziła po- 
trzea zyskania kapitału na pokry
cie wydatków powiększenia inte
resu. Do sprzedaży akcyi na wy
płaty upoważniono akcyonaryusza 
p. Leonarda Goleniowskiego.

Marcin Dembiński, kasyer.

u rządu o podwyższenie kapitału 
zakładowego do 35 tysięcy doi. i 
zająć się wyrabianiem patento
wych lekarstw.

Na drugie zebranie akcyonaryu 
szy w dniu 18go Maja 1908 roku 
zaproszono tutejszych wybitniej
szych obywateli i kupców, w celu
narady nad powziętą przez akcyo 
naryuszy myślą założenia fabryki 
wód mineralnych i papu.

Po przedstawieniu powyższego 
projektu, zebrani takowy przyję
li i aprobowali wstępując do Towa 
rzystwa, to jest zakupując poważ 
ną ilość akcyi. — Po długich de
batach najwygodniejszem miejs
cem dla wybudowania fabryki, 
okazała się miejscowość Mount 
Royal, gdzie jest obfite źródło wo 
dy, które posiada najlepsze skła
dy chemiczne, dla wyrabiania wód 
mineralnych, dla tego też i fabry
kę tam wybudowano dając fabry 
ce nazwę miejscowości, to jest 
„Mount Royal Spring Mineral 
Water Co.”

Otwarcie fabryki nastąpiło w 
dniu logo Października 1908 roku 
Przy którem byli obecni najwybit 
nicjsi polscy obywatele z Pitts- 
burga i okolicy.

Wody wyrabiane są przez spe- 
cyalistę z Europy p. Kazimierza 
Rękasiewicza, który za wyrób 

zost*d na wystawie Wiedeń- 
W roku 1892 nagrodzony 

,,.eirnem medalem, dla tego też 
bryk "Wyrakmne przez Polską fa- 
sw'oja dot?317 Się ^ÓrU^Cemi 
, . . r°eia nad wodami wyrabianemi . „ , , .

, 1 z<z inne fabryki wPittsburgu „ , . ,. „ . a przez to i zyskano
»,<• k, rynek zbylu M ,ikowe

a n - i arbeni zebranj„ dyrek-

a.

Leonard Goleniewski, upoważniony do sprzedaży akcyi na wypłatę.

torów w dniu 12go Września 1908 
roku, postanowiono Aptekę z Po
łudniowej Strony Pittsburga, — 
przenieść na Półncną i w tern celu 
wynajęto budynek na rogu 45ej i 
Plumer ulicy.

Miejscowość ta jest przeważnie 
zasiedlona prze Polaków i przez 
naszych półbratymców Rusinów 
i Słowaków, a brak polskiej Ap
teki dawno się au odczuwał, prze
to Apteka przynosi tu duże zyski.

W Aptecę rząd Stanów Zjedno
czonych ustanowił filię pocztową, 
której poczmistrzem naznaczono 
Franciszka Cieślak. W domu jak 
wyżej powiedziano, mieści także 
ofis swój zarząd tejże spółki.

Jak w każdem większem intere
sie, tak i w tern, różne były prze
szkody, omyłki i trudy, ale ponie
waż Zarząd idąc ręka w rękę z 
akcyonaryuszami pilnie pracował, 
przeto interes poszedł w górę i po 
mimo ciężkich czasów fabryka 
pokrywa z nadwyżką wydatki.— 
Zarząd spółki przewidując, że w 
porze letniej będzie wielki zbyt 
towaru, mając na uwadze że fa
bryka w Mount Royal nie nadą
ży wyrabiać tyle wody i papu ile 
będzie potrzeba, przeto chcąc te
mu zaradzić, kupiono maszyneryę 
i ustawiono takowe w budynku 
przy aptece, i pap już od kilka 
tygodni jest wyrabiany na miejs-

Pierwsze to nasze czysto pols
kie przedsiębiorstwo na akeyach 
tu w Pittsburgu, poparcie tako
wego leży wszystkim naszym bra 
ciom na sercu i chętnie każdy 
bierze udział w takowym, jak rów 
nież stara się przysporzenie od
biorców. Starajmy się ręka w rę
kę z zgodą, idźmy na wyżyny han
dlu, a się niezawiedziemy, bo naj
lepszy przykład dają nam obcona- 
rodowcy, zakładając wszystkie fa 
bryki i większe handle za pomocą 
akcyi a w ten sposób przychodzą 
do majątku i znaczenia w czem i 
my także obconarodowcom poma
gamy zakupując od nich akeyę.—

Największa to nasza omyłka, że 
od dawna nie wzięliśmy się do 
handlu, zakładając spółki akcyjne 
a teraz by ju była nie jedna wiel
ka polska fabryka.

Fabryka o której piszemy, ma 
najlepsze nowoczesne urządzenia 
i maszyny. Cały majątek Spółki 
jest jak następuje:

Fabryka wód mineralnych, fa
bryka papu, i Apteka przedstawia 
ją wartość 19 tysięcy dolarów.

Zarząd na rok 1909 stanowią: 
Dr. Teofil Starzyński, prezes 
K. G. Cieślak, wiceprezes.
Marcin Dembiński, kasyer
Franciszek Cieślak, głównoza- 

rządzający i sekretarz.
Dyrektorzy:

Jan Zmuda, 
Antoni Piętrz, 
Adam Jaworski,
Jan Wesołowski, 
Feliks Nowak, 
Jan Drożyński, 
Paweł Łozowski, 
Jan Knieziński.

Telefon BELL: Telefon P, & A.: 1302-L.

Mount Royal Spring Mineral Wer (o.
45-ta i Plummer ul. Pittsburg, Petitia.

Cena $ 1.00

Na sprzedaż u wszystkicz aptekarzy. Nie przyjmuj nic w zamian.

PORADA LEKARSKA DARMO

ŻMIJECZNIK

DOBRE RADY

Company.

któres s

KK

Dwie Apteki

28 ul. i Penn Ave. i 29 ul

Skład

D 
R 
U 
G

R 
U 
G

Numer 1005. — Gwarantowane przez W. F. Severa Company, zgodnie z prawem o 
Pokarmach i Lekarstwach z dnia 30 czerwca, 1906 roku.

Michał Rembowski
Polski Balwierz
Stawia bańki i pijawki

PRZECZYTAŁ KSIĄŻECZKĘ i KALENDARZ.
=.‘‘Dziękuję Panom za poradę. Byłem bardzo osłabiony, nie miałem 

ochoty do pracy, nie mogłem pić, cierpiałem na niestrawność i 
wycieńczenie ogólne. Wtenczas wpładła mi do ręki Wasza książe
czka i kalendarz. Przeczytałem o Severy Czyścicielu Krwi. Po zu
życiu dwóch butelek tego lekarstwa, czuję się silny i zdrowy. Mia
łem także wysypkę na twarzy, któaa znikła po zużyciu dwóch ka
wałków Waszego Mydła Leczniczego Skórnego".

Józef Budzik, 31st & H. sts.. So. Omaha, Nebr.

AJNTOINI JAWORSKI,
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERN1A) 
3208 Diokeon ul.

u składzie zawsze iwiete Migu i Wędli
na Dłiag* uprzejma 1 szybka. Wa<a ooaolwa. 

f»p/erg/c/e Ktdakal

— JEŻELI LUBISZ —
Dobrą Wódkę 

pisz do nas bezzwłocznie a my oblaśnt- 
my cif |ak możesz otrzymasz 

Zupełnie Darmo Kwartę 
NAJLEPSZEJ STREIGHT WÓDKI

SECURITY CO., 407 S WATER ST. CHICAGO.
Nazwisko..................................................

Adres........................................................

Titlow Distiling Comp
WEST PETER BTR.

Uniontown, Penn’a.

LOTY W ETNA PARKU.
Graniczą z Etna i Sharpsburgiem, 5 mi 

nut drogi do wielkich fabryk Spang Cbal 
fant, Moorhead, Carnegie blast-furnaces 
i inne gdzie tysiące polaków pracuje.

Tramwaj do Pittsburga, Allegheny i 
Wilkinsburg, tylko 5c Polski kościół i 
szkoła obok planu. Zamieszkajcie tam 
gdzie nie brak świeżego powietrza, świa
tła słonecznego i czystej zdrojowej wody 
orsz gdzie możecie korzystnie drób cho- 
dować, niektórzy z naszych osadników 
mając przytem krówkę w tych ciężkich 
c asach utrzymanie z tego mieli, Jest 
tam obecnie przeszło 30 domów żarnie 
szkałv< h. Po co macie płacić rent, bądź 
cie sami właścicielami, nie płacicie ża 
dnego podatku dopóki lota. nie jest spła
cona. Biednym zawsze dopomagamy aby 
został właścicielem domu swego. Loty 
pojedyncze 20x100 sprzedajemy po $75. 
SI00 0O $I50.-00 do $350.00 Loty podwój
ne 40x100 175 stóp długie po $125,00 
$175.00 $200.00 do $700 00 doli, na mie
sięczne spłaty po $2 50 do $5.00 miesię
czne powyższe ceny tylko do Igo Lipca, 
później podrożeją. Tytuł właśności gwa
rantowany Potrzeba agentów w każdej 
miejscowości dobra zapłata pozamiejsco 
wym posyłamy plany etc. Zgłosić sie do 
właściciela Dra. L. Sadowskiego 2625 
Penn ave., lub do ofisu na miejscu; wej
ścia od polskiego kościoła w Sharpsbur- 
gu a z Etny, Etna Bouleward do Sadow
ski Ave.

JAN M. NOWAK, YgT SHARPSBURG, PA.
BELL TELEFON: 165-L.

Najlepsze i Najtrwalsze

FOTOGRAFIE
It wykonuje m

Downs Bros.,
9 West Main, Uniontown, Pa.

Phone 869.

•^5

Każde dziecko.
dnia 3-go marca kupi 
cokolwiek w jednej z 
naszych aptek, otrzy
ma dobry ołówek za 

darmo.

B. Matuszewski*
PIERWSZORZĘDNY

Rzeźniczy
Mięso świeże i wędzone. Towar jak 

najlepszy, niskie ceny.
1909 PENN AVENUE.1

Bacznoćć! Baczność!

Nowo założona

Dyst. Wódki i Likierów
Nasi agenci przyjmuję zamówienia 

a my dostarczymy wam do domu.

U. ffiucbbols 
Kontraktor i Budowniczy 

Wykonuje również nowe 
cementowe chodniki, 

schody itp.

3441 Mellwood Ave.

W. F. Severa Co. C!O«PIOS

robota Niskie

°““ IRLBAC^
Oba Telefony. 

Czyści, Naprawia Odjjra- 
sowuje Ubrania. Po najniższych cenach.

37th & Butler Str. Pittsburg, Pt.

Jeżeli Jesteż
CHORY

a chcesz być

Zdrowym, Pięknym,
i mieć ładne, bujne

WŁOSY .
to załącz żcmarsg i pisz do nas po książeczkę, Proszki od robaków dla dzieci...
Która ci powie^ jak sig możesz sam wyleczyć ------’-1 J----- ’—

The RUTKOWSKI Cos
273 Potomac Ave. Buffalo, N.Y.

Czy potrzebujesz środka na o- 
czyszczenie krwi?

To jest pytanie, które obcięlibyśmy zadać ci na Wiosnę. 
Wiemy zgóry, że odpowiesz ‘‘tak”. Każdy z nas potrzebuje ta
kiego środka. Każdy potrzebuje czegoś, coby mu oczyściło i 
wzmocniło krew. Do tego celu nie ma nic lepszego niż:

S6V6FU 6ZUŚ0IGI6I Krwi
Jest to doskonały wytwarzacz i czyściciel krwi, doskonały 

środek wzmacniający. Usuwa wszelkie nieczystości, wzbogaca 
zubużony płyn życiowy, zapobiega i zaradza wszelkim wysyp
kowym dolegliwościom skórnym, nadaje rzeźkośó i siłę, odbu
dowy wa cały organizm. Na choroby tego rodzaju jak:

egzema, rozszerzenie gruczołów, wrzodzianki, ropienie i inne 
zaburzenia, wynikające z nieczystej krwi.

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLFIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego sztornika. &
Egiuterro No 1....................................... 25c
Egiuterro No 2.................. *...................5Oo
Żmijecznik...............................................25o
Krople Maciczne......................................35o
Maść Niedźwiedzia.................................25c
Trojanka...................................................25o
Liniment dla dzieci............................... 25o
Lekarstwa na kaszel ostry....................25c
Lipowy Balsam na Płuca..................... 25o
Anty-Lakson dla dzieci......................... 25c

....... ...25c 
i Proszki od robaków dla dorosłych... .35c 
| w oda od Boleści Ocz............................. 25c
[ Ogniociąg na Poparzenie...................... 25c
i Krople Żołądkowe.................................25o
I Lekarstwo na zatrzymanie Krwawej

Biegunki dla dorosłych..............75c
Nowa kuracya Reumatyzmu..........$3.5Oo
Lekarstwo na niestrawność.................. 50c
Proszki na uśmierzenie bólu głowy..,.10c 
Krople na ból zębów.............................. lOo
Maść przeciw psuciu się i poceniu nóg 25q 
Żelazny Wzmocniciel Zdrowia............ 50t
Lekarstwo na uspokojenie dzieci........25t
Lekarstwo na odciski czyli nagniotki 15c 
Gryp Kiur.......................................... $1.25
W los-Ochron............................................50c
Proszki na Wątrobę............................... 35c
Rekosiek................................................... tSg

1 Kinder Balsam.........................................25c
i Krople Bobrowe......................................50c
Łagodnik ..-........................................... $1 00
Odnowiciel Krwi................................. $2.00
Nerwocisz....................................... „...$1,00

Specyalne Leki
przyrządza podług dokładnego opisu choroby. — 

Załączcie 2c. markę pocztowy i plszcie do: 

fłibert 6. Groblewski. 
Cor. Elm & Mała Sta..

PLYMOUTH, PA.
PnT.FZRha- N.»ka“«ok°Ue8, gdzie JesacM 
I UulLOUa. niema, potrzeba ml dobrege A- 
genta w celuj rozpowszechnienia Żmljęcznikn 
Lekarstw Polskich. Napiszcie po warunki.

Dla Chorych Kobiet.
Jeżeli cierpisz ua białe 

upławy opadnigcie maci 
cy, be/.płopność, zatrzyma-1 
neperyody lub inn$ jaka 
chorobę , wyleczony być 
możesz tanim kosztem. — 
Pisz więc zaraz, opisując

hT cierpienia i załęczajęc 2ct. 
r markę na odpowiedź,

Mrs. A. S. Hod, Sooth Bend, Ind.

~ Haszem zdaniem jest iż każdy po
winien dostać jak najepszy towar.

Żądaj Severy.

Zaburzenia Chroniczny
Narządów Trawiących Katar pęcherza

We wszelkich postaciach zaburzeń żołądkowych, bez 
wględu na to, jaka jest ich przyczyna i od jak da
wna trwają,

W chronicznym Katarze Pęcherza, oraz w rozmaitych 
powikłaniach, z niego wynikając} ch, polepszenie 
następuje szylko, jeżeli

Severy Severy
Gorycz żołądkowa

jest znakomitym środkiem fonicznym i wzmocnicielem. 
Łagodzi ona zapalenie nabłonka śluzowego, reguluje 
stolec, poprawia trawienie i przywraca zdrowie żo

łądkowi.
Wzmocniciel dla osób wiekowych.

Cena 50c i $1.00.

Lekarstwo na Nerki l Wątrobę
używać przez czas jakiś. Usuwa cno trucizny z orga
nizmu i pobudza działalność nerek. Najlepsze lekar
stwo na ból krzyżp. na bolesne lub zbyt częste cho
dzenie z wodą, na przekrwienie i inne zaburzenia 
wątroby albo nerek. Cena 50c i $1.00

3EMEOT

F. SEVERA
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Baronowa 
DE 

BOUARO.

OMYŁKA
POWIEŚĆ.

Przekład
z

francuskiego

(Ciąg dalszy)

— Jesteś szaloną zbytnicą! Zastanów się, teraz mamy 
październik, za miesiąc chcesz wracać do Paryża. |Za 60,000 
franków, pożyczonych od Hobsteina, musimy żyć ’do końca ro
ku, a z tego już wzięłaś.....

Przerwała mu gniewna i zniecierpliwiona.
— Będziesz czas miał na kazania i rachunki, skoro nasi 

goście i wierzyciele odjadą — sarknęła, zamykając gwałtownie 
kosztowny wachlarz z perłowca i piór strusich.

Bernard powstał, wyjął z pugilaresu trzy tysiące fran
ków i w milczeniu wręczył je żonie. Oddaliła się lekkim kro
kiem, on zaś wybiegł do ogrodu w nadzieji, że ruch fizyczny u- 
koi wzburzenie moralne.

Szalony! czemuż nie chciał słuchać matki i (przyjaciół. 
Wszyscy mu przepowiadali, że tak będzie. Kara aż nadto pręd
ko nadeszła. Ta kobieta nie miała za grosz serca; chciwa i lek
komyślna, myślała tylko o zadowoleniu żądzy zbytku i używa
nia, nie troszcząc się o przyszłość.

Ściskał pięści w bezsilnej wściekłości, w głowie mu szui 
miało, wszystkie tętna biły gorączkowo.

Wracał właśnie z ogrodu, kiedy usłyszał na werendzie 
głosy kilku mężczyzn, którzy wyszli tam, żeby się ochłodzić i 
wypalić cygara. Bernard zatrzymał się mimowolnie, gdyż po
słyszał imię żony, wymówione tonem pogardliwym.

— Zachwycacie się grą księżny Róży — mówił pan 
d’Ancenay — oh! ona na deskach czuje się w swoim żywiole, 
wszak była dawniej komedyantką, zanim ten głupiec....

Nie dokończył zdania, gdyż w tej chwili stanął przed 
nim Bernard z zaiskrzonym wzrokiem i zmienioną ^twarzą.

— Zapominasz pan, o kim mówisz — krzyknął — je
steś podły!

Podniesiona jego ręka spadła na twarz pana d’Ancenay. 
Obecni mężezyzni rzucili się, żeby rozdzielić dwu przeciwników, 
na werendzie zaś zapanowało nieopisane zamieszanie.

Podówczas, kiedy w przedsionku, podobnym do zacza1 
rowanego ogrodu, piękna księżna d'Agonges z uśmiechem że
gnała gości, obsypujących ją komplementami, w sali bilardo
wej sekundanci układali warunki pojedynku między Bernardem 
a panem Ancenay.

O godzinie piątej rano, kiedy Róża, upojona wczorajsze- 
mi tryumfami, spała spokojnie wśród batystów i koronek, pod 
drzewami parku, oświetlonego pierwszemi promieniami jutrzen
ki, rozległy się jednocześnie dwa wystrzały.

Wanda Katerdżi, nagle ze snu zbudzona, podniosła się 
na łóżku i zaczęła nasłuchiwać.... W około głęboka] panowała 
cisza, a jednak serce jej biło niespokojnie, przejęte nieokreślo* 
ną trwogą.

Może kłusownicy zakradli się do parku i zostali po
chwyceni przez straż leśną?

Wstała i, zarzuciwszy na siebie szlafrok z białej wełny, 
bez szelestu otworzyła drzwi do pokoju męża. Spał mocno, sły
szała miarowy jego oddech, więc oddaliła się na palcach, czując, 
że wielki ciężar spadł jej z serca.

Aleksander całą noc spędził przyjkartach, a podczas gry 
tak łatwo o sprzeczkę, która zwykle opłakane miewa następstwa

Miała się już położyć, kiedy w tern na] korytarzu rozle
gły się ostrożne kroki i hrabina Radolińska weszła do jej pokoi 
ja, blada jak śmierć.

a — Co tobie, mamo? — zapytała stworzona Wanda — 
dlaczego nie śpisz? Co się stało?

— Zapewne słyszałaś, moje dziecko.... — drżącynTgło' 
sem wyjąkała hrabina.

— Co, mamo?
— Te dwa strzały.... LękamTsię czy to nie pojedynek... 

Wczoraj było tu za gwarno i za wesoło, wszyscy byli tak pod
nieceni....

— Wielki Boże!.... czyżby....
— Jestem bardzo niespokojna o Bernarda, nigdy jeszcze 

nie widziałam go tak chmurnym i milczącym. Podczas wiecze
rzy znikł i nie pokazał się wcale.

Wanda machinalnie podniosła roletę i wyjrzała] przez 
okno.

— Mamo! — krzyknęła, rzucając się w tył — niosą ko
goś rannego .. może trupa....

Nie, to był człowiek ciężko ranny.
Bernard spoczywał na noszach blady i skrwawiony, oczy 

miał zamknięte, oddychał słabo. Zaledwie złożono -go na sofie 
w przedsionku, kiedy stanęła przy nim hrabina'Radolifiska i jej 
córka.

— Trzeba zawiadomić Różę —^wyjąkała Wanda.
— Trzeba sprowadzić księdza — poważnie rzekła]]hra> 

bina — może Bernard będzie miał czas pojednać się z Bogiem]
Już pomyślano o tern. Jeden z leśników, stary, zaufany 

sługa, widząc, że Bernard padł śmiertelnie, [raniony, [popędził 
cwałem po proboszcza, następnie zaś po lekarza.

Ten ostatni był już niepotrzebnym.
Bernard otworzył zagasłe oczy i wyjąkał} z trudnością 

kilka słów, kiedy wszedł zdyszany proboszcz. Skinieniem ręki 
oddalił wszystkich i, pochyliwszy się nad umierającym, przema
wiał do niego z powagą i dobrocią. Nie wiadomo, co Bernard 
odpowiedział na uroczyste słowa sługi Bożego, ale Jkiedy ka
płan podniósł się, żeby udzielić mu rozgrzeszenia, łzy wielkiego 
żalu spłynęły zwolna po bladych policzkach księcia d’Agonges.

Nikt jeszcze, prócz leśników, którzy przynieśli rannego, 
hrabiny Radolińskiej i Wandy, nie wiedziano wypadku; umyśl
nie nie budzono służby, żeby Bernardowi oszczędzić|(zamiesza- 
niai hałasu. Wiedziano, że pomoc]lekarska][na nic się nie przy
da, gdyż chwile jego były policzone.

Skoro tylko przybył kapłan, Wanda)'pobiegła do sy 
pialni Róży i wszedłszy bez pukania, ujęła jej ręce. Księżna o- 
budziła się i usiadła na łóżku.

— Czy to już tak późno? — zapytaj a, przecierając oczy 
— ałe nie, dopiero świta.... Skąd się tu wzięłaś, Wando? Co to
znaczy? Jesteś taka blada....

— Stało się nieszczęście — wyjąkała Wanda, którą łzy 
dusiły — bądź mężną.... Bóg cię dotknął ciężko....

— Mnie?
— Bernard raniony.... Zarzuć szybko szlafrok na siebie 

i chodź....  Przebacz, że ci to oznajmiam, ale czas nagli....
— Bernard raniony? Jakim sposobem?
— Stał się wypadek....
— Ty nie mówisz prawdy!....
— Owszem.... Bernard miał pojedynek.
— Z kim? O co? Ale to niepodobieństwo!
— Niestety!
Wanda drżącemi rękoma pomagała się ubierać Róży, 

która w pośpiechu rozdzierała koronki szlafroka; zarzuciwszy 
jej na włosy mantylę z koronki hiszpańskiej, sprowadziła ją na 
dół.

Róża chwiała się na nogach i przyciskając dłonie do czo
ła, powtarzała co chwila, jak błędna:

— Pojedynek? Z kim? O co?
Kiedy zobaczyła męża, leżącego na sofie z zamkniętemi 

oczyma, myślała, że już nie żyje i z krzykiem rzuciła się do 
niego.

Przez głowę przebiegła jej myśl, że to nie był pojedy
nek, lecz samobójstwo. Bernard, zmęczony życiem, targnął się 
na nie w chwili zniechęcenia. W sercu jej zbudził się gniew na 
niego, a zarazem wyrzut sumienia, że popchnęła męża do zbro
dni.

— Zabiłeś się! — wyjąkała.
Bernard drgnął na dźwięk jej głosu i otworzył oczy; 

zbierając ostatek sił, skinął na żonę, żeby się pochyliła.
— Dzięki Jerzemu d’Ancenay nie popełniłem tej zbro. 

dni — szepnął przerywanym głosem — ale byłbym może do
szedł do niej... Umieram przez ciebie i dla ciebie. Nie mogłem 
znieść, żeby pogardliwie.... wyrażano się o tobie.... Szanuj moje 
nazwisko.... już nie będę mógł go bronić.... Przebaczam ci.... 
Kochałem cię bardzo i gdybyś była inną....

Słowa jego wstrząsnęły nią do głębi; z zimnych zazwy 
czaj jej oczu trysnęły łzy, prawdziwe łzy.

— Ty nie umrzesz, Bernardzie! Dlaczego nie wezwano 
lekarza?

— Wprzód trzeba było ratować duszę — wyjąkał kona
jący — dzięki dobrym ludziom,umieram pogodzony z Bogiem.. 
Przebaczam Jerzemu.... Oby Najwyższy przebaczył mi moje 
szalone, zmarnowane życie!....

Oczy jego zachodziły już mgłą śmierci, ręce kurczowo 
zacisnęły krzyżyk, podany przez Wandę. Bernard podziękował 
jej ostatniem spojrzeniem i westchnął....

W tej chwili wszedł lekarz i na widok nieruchomej twa
rzy księcia, rzekł:

— Już nie żyje.
Boleść Róży była krzykliwą, teatralną, ale szczerą; na 

śmierci męża ona najwięcej traciła. Skoro się skończyły uroczy
stości pogrzebowe, uspokoiła się i zaczęła zastanawiać się nad 
swojem położeniem. Nie było ono zbyt świetne, a przyszłość, 
wskutek kupna akcyj Hobsteina, przedstawiała się w dość cie
mnych barwach.

Młoda wdowa zaniepokoiła się też bardzo, kiedy w kil
ka tygodni po śmierci męża. Daniel Hobstein zażądał z nią 
chwili rozmowy. Co to znaczyło?.... przecież widywali się co
dziennie....

Przyjęłą go ze smętnym uśmiechem, bardzo piękna w 
swoich kirach i krepach, ale boleść jej i uroda nie sprawiły ża
dnego wrażenia na otyłym bankierze.

— Przykro mi, że będę musiał nudzić cię cyframi, ku
zynko — rzekł bez ogródki — ale interesa powołują mię do 
Paryża i Wiednia. Walentyna może zostać, jeżeli zechce. Zape
wne wiesz, że nieboszczyk pożyczył ode mnie 60,000 franków?

— Wiem, ale to się da załatwić- Mój mąż kupił od cie
bie akcye hippodromu, które mają przynosić ogromne zyski.

— A więc?
— Odbierzesz dług z pierwszej dywidendy.
Hobstein zaśmiał się?
— Widzę, że nie znasz się wcale na interesach, kuzyn

ko. Moje przedsiębierstwa niewątpliwie będą nader korzystne 
w przyszłości, ale tymczasem teraźniejszość ma swoje wymaga
nia. Notaryusz przedstawił mi testament, w którym ten biedny 
książę ustanawia cię jedyną spadkobierczynią. Nie spodziewa
łem się po nim takiej roztropności. Majątek jego jest trochę 
szarpnięty, zawsze jednak zostaje ci pałac w Paryżu, zamek i 
dobra Agonges, spuścisna, na której niejeden poprzestałby z 
radością.

— Ale tymczasem brakuje mi gotówki, a zamku i pała
cu pozbywać się nie myślę.

— Muszę ubolewać nad tern, gdyż weksel Bernarda jest 
płatny na każde żądanie. Po namyśle, sądzę że sprzedaż Agon
ges....

— Przecież nie będziesz poszukiwał sądownie swojej na
leżności?

Hobstein nic nie odpowiedział.
W pokoju zapanowała złowroga cisza. Róża podniosła 

się i drżąc z gniewu, stanęła przy oknie. Zielone jej oczy-ciska 
ły błyskawice.

W głównej alei parku przechadzały się dwie osoby: A- 
leksander i Wanda Katerdżi. Ta ostatnia szła z głową spuszczo
ną, z wyrazem smutku i znużenia na pobladłej twarzy; mąż mó 
wił do niej z żywością, widocznie rozdrażniony.

Róża na^le odwróciła się do Hobsteina, wyraz tryumfu 
rozjaśnił jej rysy.

— Daj mi rok czasu — rzekła — a zobowiązuję się za
płacić całą sumę z procentami, które sam naznaczysz. Napiszę 
ci drugi weksel.

— Jakąż pewność mi dajesz?
— Hypotekę dóbr Agonges, ale to zbyteczne, gdyż za 

rok będę w możności ci się wypłacić.
— Skąd będziesz miała pieniądze?
— Od księcia Katerdżi; jest dziesięć razy bogatszy, niż 

Bernard.
— Sądzisz, że ci pożyczy?

nia mnióluin Wielu z was cierpi na Ulu IllyćbZ. jćll ■ rozmaite choroby sekre
tne, z których każdy może być wyleczony 
w przeciągu 2 do 5 dni, używając nasze 
pigułki. Leczenie bezpieczne. Zwracamy 

pieniądze gdy wam niepomogę.
Cena 50 pigułek 50 centów.

Do nabycia w aptekach, lub u 
nas — pocztą wam wyślemy.

The Safety Remedy Co.
610 Bank Bid.— Canton, Ohio.

FOTOGRAFJE!!

T. ZJAWINSKI

Wyrabia najlepsze 
i najtrwalsze Foto
grafie: — Ślubów, 
Grup weselnych, 
Familijnych, Grup 
towarzyskich, — i 
Dzieci, półpiersia, 
figury cale robi w 
różnych wielkoś
ciach, najpiękniej
szych i najmodniej
szych fasonach zna-
ny ogólnie Fotograf

F. ZJAWINSKI
Polaki Fotografista 

Dwie Galery®:
909 Sth ave. 332 8th ave.

McKeesport, Pa. Homestead, Pa.

(tally Mężczyzn!
Specjalista chorób męskich w mieście 
Pittsburgh który może mówić do polsku.

Nie czekaj, aż cały system opanowany zostanie 
chorobą — aż cały system nerwowy zostanie zwich
nięty, a ty sam staniesz się niezdolny do pracy i 
obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szkodzi zdrowiu. Najgorsze przy
padki, jakie leczyliśmy, są te, które niedobrze leczono, zanim się udano do 
mnie. Ja leczę przez zapobieganie chorobom i jestem przeciwnykrajar’u i 
bolesnemu leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostrożniej 
i na stałe. Ja nie dają fałszywych i szumnych obietnic; ani nie obiecuję 
wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć jak najwięcej pacyentówl 
Lecz ja gwarantuję zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenie w najkrótszym 
możliwie czasie, bez pozostawienia w systemie żadnych złych skutków. — 
Mój system jest tani i pewny. — Ja leczę:

do 6 dniach.
Zakażenie Krwi w 30 

dniach, — bez użycia 
merkuryusza lub po
tażu.

Stryktarę bez bólu i bez 
noża.

Hydrocele w 24 godzin, 
bez operacyi.

Sekretne Choroby w 3 Stracone Siły męski. 
| leczę w 14 dniach.
Osłabienie narządów cia

ła i męskiści przywra
cam do normalnego 
•tany w krótkim cza
sie.

Choroby Nerek, pęche
rza it. p. leczę bardzo 
prędko.

Reumatyzm najrozmait
szy, szybko.

Varicocele leczę w 15 
dniach.

Wrzody i wyrzuty skorn. 
leczę prędko i skute
cznie.

Eczema 11 p. dolegliwo
ści leczę w bardzo 
krótkim czasie.

Godziny Opisowe: Od 9-tej rano do 9-tej wieczorem w dnie powszednie. 
W niedzielę od 9-tej rano do 4-tej po poł. Mieszkam w Pittsburgu od 15 lat 
w tem samem miejscu. Mówimy po polsku, rusku, słowacku i niemiecku.

Pittsburg, Pa.3119-21 Brereton Ave.

Polski Pogrzebowy

Zakłada pompy, Wanny kąpielowe.

1913 PENN ftVL. PITTSBURG.

Rury, wodociągowe i rury gazowe,

Formularz do zamówienia

Imię i nazwiskoS s

Nb. i ulica

Poczta i Stan

Powiat (county)
a .!

Dołączam $ na rok, $ na pół roku.c

* 
*

Importowane i krajowe Wina, 
Likiery, Brandy, rozmaite 

Piwa i wonne cygara.

Pierwszrzgdna Restau- 
racya w której zawsze do

stać można polskie obiady.

WYNAJflUJEMY POWOZY (na 
gumach), l BRYCZKI NA 

WESELA, CHRZCINY 
LUB ZABAWY.

3
m
5 
8

£
N 
fi

Pittsburg Office: 410 FER6US0H BIDS
QUINTARD JONES, Rep. - -

Najlepsze Cygara 
i Tobisy

Godziny ofisowe:

Niniejszem zamawiam sobie “ Wielkopolanina", 
który proszę mi przysłać pod następującym adresem:

wykonuje wszelkie roboty w zakres ma-1 
larstwa wchodzące TANIO i DOBRZEJ 

k, Poleca sig poparciu Rodaków. / 
3082 Brereton Av„ Pittsburg,Pa.'

Umundurowania i t. d. dla 
Polskich Towarzystw są wy
rabiane ściśle według reguł. 
Są one najdoskonalsze i wy
trwałe, jakie można kupić.

GENY UNIFORMÓW NIGDY 
nie były niższe jak obecnie. 
Piszcie po katalogi i opisy.

E S ® 8 
r* p
8 «

TRUMNY
PO CENACH BARDZO UMIAR

KOWANYCH.

W. Moszczyński, 
Polski Malarz.

Spółka Wydawnicza “Wielkopolanin”
56-22nd Street Pittsburg, Pa.

Bell Telefon w mieszkaniu 1784 W. Highland. Telefon w
Roboty wykonuje starannie, Da jemy obliczenia.

Józef Walk o wski
Pierwszorzędna Grosernia 

3201 Dickson ul. Pittsburg.
Handel mój zaopatrzony jest tylko w najlepszy 

towar. Ceny sę niskie. Usługa uprzejma 
szybka, a miara i waga uczciwa.

Popierajcie Rodaka!

Obiady i Przekąski 
smaczne i zdrowe

Na Dyamenty, Zegarki, Klejnoty, Broń i 
Instrumentu Muzyczne, eto. na 5 procent. 
Sprzedamy wam nie wykupione przedmio 
ty po % ceny niżej jak gdzieindziej.
• GALLINGER’S •

1200 PENN AVE. Zał. 1854 PITTSBURG

Wykonuje roboty plumberskie, zakłada rury gazowe i kanałowe także roboty bla
charskie, różne roboty z kopru i polewanej blachy.

Można rozmówić się po polsku.

3223 Brereton Ave., oboksLu$?zneJ
Reperacye wykonuje

starannie.

Jan Drożyński
HOTEL, BUFET I RESTAURACYA

Posiada Piwa, Wina i Likiery 
krajowe i zagraniczne

WYKONUJEMY
POMNIKI I KRZYŻE NA GROBY

I SPRZEDAJEMY PO UMIARKOWANYCH CENACH 
Przyjdźcie a przekonacie się,

32 Morgantown Str. Uniontown, Pa.
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FRANCISZEK MYSZEWSKl
Budowniczy i Kontraktor

Buduje domy i przyjmuje wszelkie reperacye.

3008 PREBLE AVE. PITTSBURG.

• Salun i Restauracya •
przy Penn Ave.

A. DROŻYŃSKIEGO 
poleca dobre piwa, wódki, wina, wonne cygar, 

oraz smaczne 1 zdrowe obiady i przekąski.

•
 2-417 Pet-iri Ave.

Pittsburg, Pa.

CHAS BROSKY
POLSKI HOTEL

2734 HNN AVE., PITTSBURG, PA.

The M. G. LILLEY & CO
COLUMBUS, OHIO.

406 Grant str., Pittsburg, Pa. = 
ukończył cesarsko-królewski uniwersytet w Wićdniu, były wojskowy lekarz cesarsko-kró
lewskiej armii w Austryo-Wggrzech. Dr. Goldmana jest jedynym po polsku mówiącym 
lekarzem europejskim w Pittsburgu, który prowadzi rzetelny praktykę i nie okłamuje 

ani zdziera lu izi za. swoj$ usługg.
Leczy wszelkie choroby i jest specyalistę w chorobach sekret 

nych i skórnych obojga płci. Gdy potrzebujecie dobrego i uczci
wego lekarza, to udajcie sig do Dr. Goldmanna z najwigkszem 
zaufaniem osobiście lub listownie. Pamigtajcie adres:

Dr. S. GOLDMftNN, 406 Grant St., Pittsburg, Pa.

P. & A. 310 . Phone: Bell 1787 Grant

John Ikearns
Sktah TOlęsmicnitrcb

UOltn, Wlo&eh t 'JLtSierow.

1539 ipenn Hvenue

flflCV1 Hotel — lub Livery 
Ulluji Barn, Fifth Avenue.

Ford City, Pa.

R.W. RflMSDEN
PLUMBER

Dr. LORENZ
614 Penn Ave. - - - Pittsburg, Pa

ny przy elektrycznymi 
potrzebujemy słońca g 
OTWARTE 

w sobotę do 9,30 wieczór, 
niedz. do 5-ej popołud.

1207 Carson St. S. S.

•V £
£ 3

* 
Pittsburg, Pa. * 

Najlepsza robota za #
najniższe ceny. W

- PIENIĘDZY POŻYCZAMY

H. F. Bernd i Sun

Lilley Uniformy

j od 9—12 przed neł. 
od 1—6 po poł.

W Niedzielę od 9—12.

56866967

592875
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NA ROZDROŻU.

Wszak stoisz na ziemi ojców 
twoieh.. . wszak ci ludzie, to bra 
eia twoi...

Czemu nieufnym spoglądasz na 
nich wzrokiem? Czemu nie sta
niesz z nimi w jednym, zwartym 
szeregu? Słabe masz dziecinne 
dłonie, jednak idź, idź na wspól
ny siew, po wspólny plon.

Ale ty... o nie, nie, to być nie 
może — nie wymawiaj tego stra 
sznego pytania, — usta twe skła
mią duszy....

Nie mów, nie mów.
— Ty pytasz, czy warto ? Gdy 

przebrzmiały pierwsze tony hym
nu rozradowania w twej duszy, 
gdy minęło pierwsze uniesienie 
spełnionych marzeń, stanęłaś, sze 
roko otwartemi oczyma wpatru
jąc się w życie, bezradna, zrozpa
czona i pytasz: Z czy warto ? I 
mówisz, że tu obcą jesteś, że cię 
nic nie łączy z tymi, do ktrych 
przez lat tyle dusza się twoja na 
skrzydłach tęsknoty rwała, że nie 
możesz zrozumieć wszystkich 
drgnień ich życia.

I blizkim ci jest tylko ten je
den, ten nieznany, który w prze
dedniu krwawego świtu, rzuciw
szy ze zbolałej zwątpienia duszy 
rozpaczne słowa pożegnania, od
szedł... bo przyszłość ukochał a 
uwierzyć w nią nie miał siły, od
szedł, bo czuł, że chwila się zbliża 
gdy trzeba ze snu wstać i czynem 
zaświadczyć — że jesteśmy.

.. .A drogi swej odnaleźć nie 
umiał.. .

I ty nie wiesz, kędy iść...
I zwracasz zwrok twój tam, 

gdzie z łun pożarnych i krwi pur 
pury strzela ku niebu płomien
nymi pękami cudny kwiat nowe
go życia.

... Tam chcesz iść... nie zora
wszy rodzinnej skiby, nie rzuciw 
szy weń ani jednego ziarna, na 
obcy odejść chcesz łan.

Spłonąć pragniesz krwawą ofia 
rą innej wiary, by prochem swym 
użyźnić glebę cudnym płomien
nym kwiatom...

Czy nie wiesz, że twoja świą
tynia w gruzach, że bóstwo zhań
bione.

Idź więc przy zorzy budzącego 
8>ę świtu znosić cegły na nową, 
^oeną jak granit świątynię... 

dźwigać ją z popiołów.
Aje ty pytasz, czy warto?
Więc już zapomniałeś o swych 

przysięgach dziecinnych, szepta- 
nych kiedyś, dawno, gdy nie zna
łeś tych, którym ślubowałeś?

— W noc późną, w kącie salonu 
cicho i trwożnie przysięgają dzie
ci :

— Zwyciężymy! — mówi star
szy.

— Zwyciężymy! — jak echo 
powtarzają młodsze.

— Albo umrzemy... — i ciche 
urwane łkanie...

... A dzisiaj mówisz, że ci, — 
wśród których wzrosłeś, bliżsi są 
tobie, że twoja i ich dusza z jed
nego źródła piła wodę tęsknoty.

Więc i to zapomniałaś, jak w 
godzinie krwawego zachodu, co 
konał hen za śnieżnymi grzbieta 
mi gór Południa, siadaliście u nóg 
matki, by słuchać baśni o tej nie
znanej, dalekiej ... o tych lu
dziach, którzy wszyscy noszą je
den wielki smutek w sercach.

■— Chłop litwin, razem z wami 
ńa obczyznę rzucony, wychodził 
prze ddom odmawiać swe wieczór
De pacierze.

Zwróciwszy postać ku północy, 
stał olbrzymi, sztywny, ponury, 
cały w czerwieni gasnącego za
chodu, ze spuszczoną głową, w 
skuieniu wsłuchiwał się w jakąś 
cudną nieuchwytną melodyę, — 
Wpatrywał się w jakiś ukochany 
obraz, widzialny tylko jego duszy

— Czemu Antoni zawsze w jed- 
ną stronę patrzy? — spytały raz 
dzieci.

Chłop drgnął, popatrzył na nie 
2 °gromnem zdziwieniem, west- 

.nął i zwiesił smutnie głowę na 
~~ Tam Łitwa — odpowie 

. .' Panoro, a jego brzydka, — 
od południowego słoń- 

'arz promieniła bólem tęskno 
o lito^kjei wioski słał mo

dlitwy Ro-pl \•i prostacze.1, naiwne,] 
usz> . y w wieczornej ciszy ra

zem z ( zworiami drewnianego ko- 
si iidi'.i. eo ])en za górami na A- 
niol Pans-i biły, leciała cicha i ja 
sna do stóp przeczystej Pani jego 
ojczyzny.

...A dzieci, nieświadome 
jeszcze tej siły, co w chłopskiej 
drzemie duszy, słuchając wiecz
nej pieśni tęsknoty, śniliście baśń 
o Indzie bohaterów i marzyliście

o powrocie.
Tęsknotą waszą była ta Niezna 

na, nadzieją waszą i wiarą...
Czemu dziś, dgy spełniło się 

twoje marzenie, jest ci bólem 
zwątpienia, rozpaczą twego istnie 
nia?

Mówisz, że nie tu twoje miej
sce, żeś tu obca.

Więc świętokradzko, bez wiary 
stworzyłaś swą duszę na przyję
cie komunii jasności, co szła od 
trumny Apostoła w królewskiem 
podziemiu ?

— O nie, nie, klęczałaś drżąca 
i szczęśliwa, żeś przyjęta do pań
skiego stołu, korzyłaś się przed 
hostyą, co wykwitła w twej du
szy.

Od tej chwili nie możesz tu być 
obcą:

— Bo kto pożywa ciało moje 
i pije krew moją, ten we Mnie 
mieszka a Ja w nim...

Od tej chwili związana jesteś 
ślubem miłości z wielką myślą te 
go, który głosił prawdy twojego 
narodu...

... Ty jeno nie wiesz, kędy iść., 
boś ukochała straszne majaki po
nurej nocy i jasne sny budzącego 
się światu, boś się zapatrzyła w 
burzę i płomienie palącego się do
mu, a w dzień słotny, szary sta
nęłaś bezradna, nieświadoma 
drogi i mówisz, że nie znasz tych 
ludzi, z którymi w jednym stoisz 
szeregu...

Więc odejdź... jdź do łun po
żarnych ;... a gdy z płomieni nie 
wykwitnie cudny kwiat, jeno zo
staną zgliszcza i popioły, idź szu
kać rozsianej w wędrówcę po 
świecie duszy, idź szukać piękna 
do puszcz Uralskieh i na syberyj
skie idź tundry, na wybrzeża 
Wołgi i stepy Zakaspijskie.

Tam, na obczyźnie, wsłucjhana 
w szum nieprzebytych; lasów, lub 
wyrie stepowych wichrów, synom 
swym śpiewać będziesz pieśni tę
sknoty o tej Umęczonej, co modli 
się niebu dymem zgliszcz cmen
tarnych ...

... I śnić ci się będzie lud boha
terów. ..

Odejdź... -wszak mówisz, żeś 
tu obca...

Lecz czemu, gdy przymkniesz 
oczy, majaczą ci się pagórki ziele
nią szumiące i rozełkany bór lite
wski w dali, i niebo blade... — 
chaty nizkie, i krzyże przydrożne, 
i opuszczone w lasach mogiły.

Dlaczego śni ci się na nowo za
pomniany sen dzieciństwa ? ... Te 
same łany, te wzgórza... i jakieś 
szańce... a na nich; rycerze, czy 
arch;anioły skrzydlate, wskazują 
ci kraj cały i umrzeć ci tu każą..

Tu masz umrzeć!.. to nakaz 
tych marzeń, co strzegły niegdyś 
twą duszę... Więc zostaniesz? 
więc nie jesteś tu obcą...

Broń się, broń, by nie iść na 
cudze ścieżki.

Wezwali na pomoc swe tęskno
ty dziecinne i przysięgi nieświa
dome swej wagi, wezwij wreszcie 
to szczęście, co cię ogarnęło, gdy 
pierwszy raz nachyliłaś się nad 
zdrojem narodowych skarbów, by 
zwilżyć ożywczą myśl rodzinną, 
spalone znajome obczyzny, wargi 
... gdy z zachwytem wpatrując 
się w tęczową toń, szeptałaś: — 
„więc to moje, to wszystko mo
je?. .. ”

Przyszłaś tu po myśl polską,by 
duszę wyzwolić z pyłu obcych 
dróg...

Gdzie dziś ta twoja prawda, — 
którą miałaś zdobyć?

Młoda twa dusza trzepocze się 
bezsilnie w wężowych splotach 
zwątpienia, idzie pokorna i bezra 
dna za jego głosem...

.. .Broń się, broń... bo to chwi 
la rozpaczna,...

Duży mroczny pokój, zmienio
ny w salę odczytową...

Gwarno i ludno, — sami młodzi 
... z trzech zaborów tu się zlecie
li, zdalekich przybyli stron, by na 
chwilę odpocząć, odetchnąć ro- 
dzinnem powietrzem i iść na dal
szą wędrókę — kędy rzuci los.

— W atmosferze serdecznej,ko 
leżańskiej wszyscy są sobie blis
cy, wszystkich łączą pajęcze, nie
widzialne, a mocne jak łańcuchy 
bo ze wsólńych wierzeń i nadziei 
wysnute, nici sympatyi

Płyną słowa śmiałe, dumne, cza 
sem dziecięco naiwne, a zawsze 
zapalne: a z tego chaosu krzyżu
jących się myśli, każdy chce wy
łowić jakąś prawdę nową, z któ- 
rąhy mógł iść przez życie.

Jeno ty jedna czujesz się tu ta
ką obcą — samą., nieufnym zmę 
czonym wzrokiem spoglądasz wo
koło: „Po co tu przyszłam? wie

cznie to samo: szermierka zdań.* 
i nic...” myślisz niechętnie. ■— 
Chcesz już odejść, ale jakieś dzi- 
wne zmęczenie ogarnia całą istotę 
... zresztą taki tłum, trudno 
przejść... Siedzisz więc znudzo 
na zrazu i obojętna. .. po chwili 
jednak prostujesz się, marszczysz 
czoło i, zacinasz dłonie, wpatru
jesz się w tego chłopca o zapa
dłej piersi, co mówi. — Czy wi
dzisz ten żar, co się iskrzy w na
tchnionych jego oczach?

Jak strzała słoneczna leci myśl 
jego w sieznaną przyszłość...

... Słuchaj, słuchaj, może uwie
rzysz. Słowa jego padają bolesną 
chłostą piętnowanej winy, bólem 
pogardy, nadzieją zmartwychwsta 
nia. Konająca twa dusza rozpacz- 
nym wysiłkiem dźwiga się, by 
odpowiedzieć na słyszase eesem 
przekleństwa: przeklęci, którzy 
przez ból tułactwa, co przez niedo 
lę i cierpienie umarłej nie ukocha 
li Matki...

Pierwszy raz ujrzałaś jasno ca
łą grozę swego połoenia... I u- 
klęknąć chcesz przed tym chłop
cem o bladein, zmęczonem czole i 
dziękować mu za te słowa, co 
wskrzesiły twą dawną wiarę.

Wiarę? nie, tylko świadomość, 
bo idziesz oto cicha i smutna, a 
złośliwy chochlik wciąż śmfeje się 
i naigrawa: „nie ty jedna. . . błą
dzą was całe zastępy słabych, zgu 
bionych na obcych ścieżkach 
dusz... za pięknem słowem pój
dą sa stos, lecz życiem go nie 
ewierdzą...

Nie ty jedna...
Gdzie ratunek, gdzie moc tyta

niczna, co wszystko złamie, a sa
ma trwać będzie zwycięzko?

Ciszy chcesz i ukojenia... — 
chciałabyś głowę położyć na kola 
nach matki, jak wtedy, gdy byłaś 
dzieckiem i śnić znowu lud bo
haterów i wierzyć, że są całe za
stępy tych, co pójdą zapatrzesi 
w ukochane marzenia.

.. .Więc idź do trumny wiesz
cza, przyłóż głowę do kamiennej 
płyty i mów Mu o swych zwątpię 
niach. Jego słowo cię uzdrowi. — 
Jego promienie ogrzeją...

Grają organy, pachną świerki 
zielone, świecą białe sukmany 
chłopskie.. .

Po rozpalonym promieniu słoń
ca, co się rozświetlił na pochylo
nych koronie głowach, płynie 
przeczysta błagalna pieśń.

Uklękłaś niewidzialna w cieniu 
gotyckiego filaru i przytuliłaś gło 
wę do szarego kamoenia.

Jakąś znaną nutą, nutą ukocha
ną i wytęsknioną, ogarnia twą 
duszę modlitwa tłumu. Patrzysz 
na zczerniałe od słońca, troską po 
orane, a jednak pełne młodzień
czej mocy twarzy, i dziwna bło
gość ogarnia twą istotę. Przymy
kasz oczy — rzeczywistość znika, 
a snuć się zaczyna przedziwna 
tkanka pół marzeń, pół-tęsknoty, 
za czemś dawnem, — za dziecinną 
ufnością i wiarą...

... Cichy majowy wieczór...
Wśród wazonów oleanddu, — 

kwiatów leśnej azalii,otulona zwo 
jami bluszczu i pnących się róż, 
pochyliła z pokorą swą świętą 
głowę promienna Pani, co w da
lekiej Litwie broni lud swój. — 
Przez oszkloną werandę zagląda 
ku niej żarzące gwiazdzistemi o- 
czyma szafirowe niebo południo
wej nocy, śpiewając hymn majo
wego uwielbienia. A u stóp jej 
ołtarza z trzech piersi dziecięcych 
drżących modlitewnem upojeniem 
płynie przeczysta, nieśmiała proś
ba:

„Przed twe ołtarze...”
I nie pieśń to nawet, jeno szept 

pełen trwogi i wiary, który cza
sem rozbrzmiewa silniej, bez me 
lodyi, bez rytmu, lecz tak najpię
kniej, bo z serc dziec,nnych tak 
szczerze śpiewany.

W kącie stoi chłop litwin i łzy 
rękawem ociera, a dzieci z żółtej 
kartki zapisanej wypłowiałem pis 
mem kogoś, kto może z za gwiazd 
się ku nim uśmiecha, szepczą sło
wa modlitwy, chcąc szept swój 
wcielić w melodyę słyszaną z ust 
matki, i śnią o tej samej pieśni, 
jeno śpiewanej przez wolny tłum 
nieznanych braci...
, ...Pachną leśne azalie, mdleją 
w cieple południowej nocy białe 
magnolie, chwieją się zowoje róż 
wokoło promiennej głowy, a dzie 
ci kornie chylą czoła i szepczą:

„Przed Twe ołtarze... ”

A po wielu latach pytasz zz roz
paczą: „Gdzie twój oręż Panie?” 
I pytanie to, uderzywszy o skle
pienie gotyckiej świątyni, co ty
le twych białych snów wykołysa- 
ło, wraca bez odpowiedzi.

Gdzie twój oręż Panie? szep
czesz, tuląc się do kamiennego fi
laru... Wtem drgnęłaś i znowu 
patrzysz wokoło, lecz teraz wzrok 
się twój rozjaśnia i promienieje ra 
dością... Bo oto zdaje ci się, źe 
te twarze gdzieś widziałeś, że 
znasz je dobrze, że w oczach ich 
czytasz słowa drogie, wyjęte im 
z dusz zaklęciem poety:

„My się ino rwimy”.
Słowa słyszane już przedtem.
Przypomnij.. . miał jeno chłop

ski zdrowy rozsądek, krzepkie dło 
nie i wiarę niezłomaną, że Panien 
ka Najświętsza strzeże, a gdy mó
wił, zdawało ci się, że słuchasz cu 
dnej baśni, że ukochany sen dzie
ciństwa wcielił się w rzeczywis
tość, i chciało ci się wierzyć, że to 
prawda.

.. .Wiesz, wierz, bo zgubieni ci, 
co widzieli słowo wcielone, a nie 
pojęli go. Wierz, bo to nie bajka, 
bo to mówi on, bohater siermięż 
ny, o Spiżowej twarzy i jasnych 
oczach dziecka.

Dwa razy zbliżał się do ciebie. 
Raz z borów przyszedł litewskich, 
by zaprzedać twą! duszę tęsknocie 
za Nieznaną, a potem z pól mazo
wieckich, z wiarą w swoją moc 
młodą.

Może ci dwaj stanęli na twej 
drodze, jako wysłańcy, może przy 
szli ogniem swych dusz spalić w 
twem sercu zwątpienie i wieśnia
czą dłonią rzucić w popioły ziar 
na, z których wyrosnąć mają przy 
szłe kłosy czynów?

Pachnią świerki zielone, świecą 
białe sukmany chłopskie.. .

Harmonia pieśni słońca i orga 
nów, huczących tryumfalnie, prze 
ciągle ogarnia twą duszę rados- 
nem, zawrotnem szczęściem świa
domości... Zdaje ei się, że jakieś 
ogromne archanielskie skrzydła 
otulają twą duszę i niosą ją hen, 
na przestwór słoneczny* wypełnio 
ny hymnem zrodzonym w twem 
sercu : — „Wróć ty, bohaterze ’ ’.

A pieśń potężnieje, rozsadza 
sklepienie świątyni, pochłania du 
sze ludzkie, trzepocząc się na fa
li tonów tęczowemi piórami anio 
łów, łączy się z gorejącym stosem 
serc rozśpiewanych, zlanych w zło 
tą smugę, i jest już jeno jedną 
wielką jasnością.

Dusza twa tuli się do białych 
skrzydeł, niosąc w tę jasność swój 
akord błagania:

„Wróć ty siermiężny”.
A pieśń twa już nie jest trwoż- 

ną prośbą, szeptaną nieświadome 
mi ustami dziecka, i nie jest boles 
nym jękiem zwątpiałej, zbłąkanej 
na obcych ścieżkach tęsknoty, — 
jeno hymnem tryumfalnym ws
krzeszonej wiary.

Marya S.
--- i nfr-sMB*—— e—■

REPERACYA WIOSENNA.

Każdy właściciel domu, obej
rzy teraz dokładnie swój dom i 
zaprowadzi konieczne reperacye 
po zimowym sećonie, a każda ko
bieta wyczyści mieszkanie, które 
jej rodzina zajmuje. To jest tak
że czas, aby pomyśleć o wycze- 
szczeniu i reeracyi naszego orga
nizmu, domu naszego życia. Jeże
li możemy Wam dopomódz, to 
rekomendujemy Wam Trinera 
Amerykański Eliksir Gorzkiego 
Wina na oczyszczenie Waszej 
krwi, na wyczyszczenie i wzmoc
nienie Waszego systemu trawie
nia. On wyreperuje w Waszym; 
organizmie to, co powinno być 
wyreperowane, wzmocni słabe 
miejsca, dopóki organy trawienia 
nie zaczną pracować harmonijnie. 
W chorobach żołądka i kiszek, na 
osoabienie, nerwowość, zmęczenie 
on zawsze przynosi ulgę i poma
ga tym, którzy utracili apetyt, 
którzy są bladzi, chorzy i słabi. 
Zdrowi powinni w tym sezonie u 
źywać przez pewien czas Trinera 
Amerykański Eliksir Gorzkiego 
Wina. W aptekach, Jos. Triner, 
616—22 S. Ashland ave., Chica
go, ni.

PAMIĘTAJ, ŻE KTO SIĘ OJ
CZYSTEJ WSTYDZI MO
WY, TO ŁAJDAK!

— Popierajcie te firmy kupiec
kie które się ogłaszają w „Wiel
kopolaninie”. a kupując od nich 
powiedzcie żeście widzieli ich o- 
głoszenie w „Wielkopolaninie”.

AG1NCI
„WIELKOPOLANINA”

Agentami „Wielkopolanina”, 
upoważnionymi do zapisywania 
abonentów, do zamawiania ogło
szeń i robót drukarskich dla 
„Wielkopolanina” i do kolekto- 
wania wszelkich należności za 
prenumeratę, ogłoszenia i druki, 
są następujący panowie:

---------ooo---------
Pittsburg, Pa.

F. Szarejko, 2711 Pen ave. 
South Side.

J. Kopera, 1908 Harcums Alley. 
S. Krantz, 2631 Josephine str., 
J. Maciejewski, 145 Pius str., 
Andrzej Nowak, 1911 Larkins a’y.

Braddock, Pa.
F. Kanarkowski, 852 Talbot ave

Carnegie, Pa.
A. Wodziński, 401 Carothen ave.
J. Świtała, 9 Orchard st., Glen

dale.
Duquesne, Pa.

W. Gaea, 101 Medeow atieet
Erie, Pa.

W. Filipowski, 529 E. 14 st.
Everson, Pa.

< Firiik.
Ford City, Pa.

F. Sporny, box 142.
Forest City, Pa

M. Wiśniewski, box 551.
Glassport, Pa.

F. Królikowski.
Johnstown, Pa.

L. Gac, 416 Broad str.
Mount Carmel, Pa.

Grybel Jan, 332 N. Oak str.

Pennsylvania National M
gdzie nie potrzebujecie sig obawiać, aby wam z 
nadejściem złych czasów przepadły.

I i------------------ --------- r J
T 1i, i wasze pieniądze do takiego banku, — 1 1

Przyjmujemydepozyta od dolara i wyżej i pła- 
my procent półrocznie. Pobierając 3dollary od 

ta rocznie, można w każdym razie dostać pienią
dze bez zamówienia. 4 dolary rocznie od sta moż
na 50 dollarów dostać bez zamówienia, a co wy
żej, trzeba zamów ić tydzień o i sta — Przesyła
my pieniądze do starego kraju tanio i szybko. — 
Kupujemy i wymieniamy pieniądze ze starego 
kraju. — Sprztdajemyszyfkarty do i z Europy.

Godziny bankowe co dzień od Jej do 3ej popo- 
udniu. w soboty td9ej do lżej południe i od 

6ej do 9ej wieczorem.
Bank ten jest ped nadzorem rzędu Stanów Zje

dnoczonych, — wigc pieniądze złożone sę pewne. 
Można sig rozmówić po polsku. J. J, Szczygieł, 

.. zarzędca oddziału zagranicznego. _

□Ć

TELEFON 7740 CANAL,

NAROŻNIK PENN AVENUE i BUTLER ULICY
POMIĘDZY 34-la i 35-tą ULICA. PITTSBURS, PENU.

S. CHMIELIŃSKA, 
PRACOWNIA

CHORĄGWI, SZARF, ODZNAK i WSZELKICH PRZY
BÓRÓW DLA TOWARZYSTW.

Poleca się Sz. Towarzystwom i Sz. Publiczności, pisi 
cle do nas zanim komu innemu robotę powierzycie.

Wypożyczam wszelkie kostjumy polskie na 
Przedstawienia Teatralne.

S. CHMIELIŃSKA, 68? W. 18th str.’, CHICAGO, ILLINOIS.
R. W. Rosiński, 439 — 5 at.

Nanticoke, Pa.
F. J. Elbert, Market st.

New Kensington, Pa.
S. Nadolski.

1129 3rd ave., 11 at 
North Braddock, Pa. 

V. Wiśniewski.
Scranton, Pa.

Marcin Borysiak, 1412 Stone ave
Shamokin, Pa.

’. Wachowiak, 901 Hemlock at 
Shenandoah, Pa.

Krawczyk. 330 Main «tr. 
Uniontown, Pa 

fg. Andrzejewski, — box 186. 
Vandergrift, Pa.

I. Kamiński.
Wilmerding, Pa.

’iotr Dembiee.

Ashton. Neb
. Jamrog.

Bay City, Mich
.. Michalak. 708 Van Buren at

Brenham, Texan.
.. Nowak.

Brooklyn, N. Y.
V. Grochowski, 151 Driggs str.

Cedar, Michigan.
M. Brzeziński, R.F.D. no. 1, box 72

Dunkirk. N. Y.
A. J. Papierski, 44 Pine str.

Falls City, Texas.
I. W. Szałwiński.

Gaylord, Mich.
W. Mańkowski.

Grand Rapids, Mich. 
T. Grzywacz, 149 Chatham at.

Hartford, Conn.
B. Skomro, — 18 Union atr.
K. D. Wiśniewski.

12 S. Prospect ave.
Meriden, Conn.

Bałon M. 99 Camp ctr.
St. Hedwig, Texas.

A. Strzelczyk.
Isadore Mich

J. Rosiński, Jr., Post Master.
Lockhart, Texas.

T. Szałwiński, R. F. D. No. 21.
Manitowoc, Wis.

A. Zondała, 25 & Washington at
Millers Falls, Mass.

Partyka P. — box 13.
Marchee, Ark.

N. Małachowski, Post Master.
New Britain, Conn.

B. Dowjatt, 49 Sexton str.
Pulaski, Wis.

Maryan Raczkowski
Radom, Ill.

J. Brzeziński.
Trenton, N. J.

J Kłosowski, 644 Indiana Str 
W. Janczak, 644 — 2nd Str.

Wheeling, W. Va.
J. Tarczyński, 4412 Wetzel at.

Yorktown, Texas.
A. J. Styra.

— Chcesz-li dobrze sprzed U far
mę, dom, lotę lub interes (busi- ! 
ness) ? — Jeżeli tak — umieść ogło ' 
szenie o tern w „Wielkopolaninie”! 
— a z pewnością znajdziesz na to. 
dobrego kupca i korzystnie to 
sprzedasz.

Dr. Regans MM
O Co„

720 Perni Ave., Pittsburo.
Medyczni, Kompania posiadająca w 

ofisie po polska mówiących lekarzy, 
egzaminowanych w kraju, z którymi 
można się rozmówić w rodzinnym języ
ku. Jcżc.iś jest chory na jaką chorobą 
przeczytaj uważnie to ogłoszenie, jeśli 
chcesz odzyskać zdrowie.

Tysiące ludzi cierpią latami na choroby, 
które mogą łatwo być wyleczone gdyby mogli 
opowiedzieć swoje cierpienia w swej własnej 
mowie 1 gdyby sig u nas leczyli. Gwarantuje
my wyzdrowienie chorób wyleczalnych; my 
sami dostarczamy medycyn z własnego labo
ratory um. Medycyny te importujemy ze sta
rego kraju. Nasza kompania składa sig z le
karzy,którzy mają długoletnie doświadczenie 
w szpitalach i którzy egzaminowani byli w

sławnych uniwersytetach w starym kraj z i byli w wojsku. Leczymy wszelkie wyleczalne 
choroby pod gwarancyą 1 wyleczyliśmy w tele takich chorób, których inni wyleczyć nie 
mogli My nie prowadzimy żadnego humbugu 1 jeżeli widzimy, że choroba twoja jest nie- 
wyleczalna, to ci to zaraz powiemy i nie chcsmy nic od ciebie. Uczciwość jest naszą poli
tyką. Mamy tysiące takich ludzi cośmy wyleczyli i ci nam poświadczą.

Naszą specyalnością są cłioroby sekretne u mężczyzn i kobiet. 
Leczymy wszelkie choroby sekretne pod gwarancyą.

N ie dajcie sig humbugować patentowemi medeoynaml i szumnemi ogłoszeniami, co 
obiecują wyleczyć wszelkie choroby. Gdyś chory, to wstąp do nas a my ei powiemy co d 
jest; jeśli nie możesz przyjść topisz donas, a myci odplszemy w twej mowie 1 damy 
darmo poradg.

Dr. REGANS MEDICAL COMPANY, 720 PENN AVE.
GODZINY: Od 9 r. do 6 w. W Środą i Sobotą od 9 r. do 9 w. W Niedzielą od 9 r. do * ps poL 

Telefon P. A A. 2171 F.

Dr. WIX mówi:
Lecze codziennie rozmaite gatunki

RUPTURY
Bez lekarskiej operacyi. Bez wstrzymania od pracy. 

A za małą zapłatę.
Jestem graduowanym i licensowanym lekarzem; mieszkam w rittsbnrgu od 

wielu lat 1 mam tutaj Jak najlepszy reputacyg. Jestem najlepszym doktorem w tym 
kraju codo leczenia ruptury i sekretnych chorób. Wyleczyłem tysiące ludzi z PitU- 
burg^ i okolicy, których możecie o to zapytać. W ostatnich czasach żaden lekarz nie 
ma takiego rekordu Jak Ja. Chciałbym, abyście sami ocenili mę pracg. Dr. WIX.

MOJ REKORD.
Wyleczyłem tysiące o* 

s6b zi Ruptury, więc i 
ciebie wyleczę.

WARICOCELE I HYDROCELE
(Fałszywa Ruptura.) (Wodna Ruptura.)] 

Wy leczenie Gwarantowane.

Tysiące czytelników tego pisma i ich < 
' przyjaciele cierpię tortury , spowodowane < 
przez rupturg i noszenie paska. Dużo z ] 
was pracuje cigżko i musi użyć całej siły. < 

i Człowiek, majęcy rupturg, zmuszony Jest ( 
nosić pasek, który podczas pracy dokucza 
mu straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie < 
robi różnicy, i’e za niego zapłacicie, on was 1 
nigdy nie wyleczy Jeżeli przypuszczacie ] 
że pasek was wyleczy, będziecie civrpieć < 
całe życie i nosić go do grobu. 1

PASEK 
nigdy 

RUPTURY 
nie 

wyleczy.
Czytajcie, co dla Was mog^ zrobić.

Mogg gruntownie wyleczyć was z Ruptury bez użycia noża i przeszkody w pra
cy, co czynig Już od wielu lat Wyleczyłem tysiące ludzi z Ruptury podobnej do wasze 
i są oni teraz zdrowi 1 zdolni do najcigższel pracy bez noszenia paska.

Czemu nie chcecle, abym was wyleczył?
Moj sposób leczenia Ruptury nie jest bolesnem, a że czyni to speeyaiista jak a, 

wigc absolutne wyleczenie jest pewnem. Oparacya nożowa, jak robią to w szpitalach, 
jest zdradliwa, musisz przeleżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie jest pewnem.

Więc co wolicie?
Przyjdźcie do mnie, Za egzaminaeyg nie liczg nic. Jeżeli mieszkacie blisko, 

możecie przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; jeżeli zaś mieszkacie za 
daleko, przyjedźcie do mnie, a w przeciągu dwóch tygodni was wyleczg.

Plszcie po książkg, drukowaną po polsku, a ta was objaśni o moim leczeniu.

HEMOROIDY.HEMOROIDY, ESŁ
Hemoroidy 1 Fistula, sprawiające nieznośne bóle, któie lekarstwami tylko coś

kolwiek uśmierzyć można, leczg radykalnie według mojej metody
■■ Książka No. 1. Ruptura 1 Hydrocele.
Piszcie po ilustrowane książki DARMO! KsiążkaNo. 2. wariooceie.
1 ■ 1 Książka No. 3 Hemoroidy i Fistsla.

Porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyt.

Dr. G. B. WIX, SPECYALISTA RUPTURY.
1 KISZKI ODCflODOWEJ.
Pokój 201-202 New WeraerBId.

ć>3t Pemn /Axze>. F*lttsk>i4i-g, F»a.
GODZINY OPISOWE: 

od 8 rano do 4.30 popoud. 
i od 6 do 8 wieczór

GODZINY OPISOWE: 
w niedziele 

od 1 do 4 popołudn
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APPLESTEIN’S 2709
Wielki Departamentowy Skład

Wiosenne Otwarcie
*

dla męż-

Ubrania dla Chłopców. Specydlnie
*

zado-was

P. <fc A. Telefon: 1611 K.

FRED. A. BUEL CO
Roboty wykonuje starannie. Daje obliczenia na żądanie.

na norach

W. Sobczyńskiego

DR TEOFIL STARZYNSKI
95—15tb Str. Soutb Się»e

Pittsburg, ©a.

Gdy potrzebujecie plumbera, przyjdźcie pod numer;

3223 Brereton Ave

Paweł KlatkaNA SPRZEDAŻ.

Sprawy Europejskie

Zakupiliśmy wszystkie towary od

Polska Narodowa Apteka
Polskie Pierze

i rozpoczniemy je sprzedawać począwszy od

Soboty 3 Kwietnia1102 Washington Ave., Braddock Pa.

o 33^ mniej na dolarze.
45 PLUMMER UL. PITTSBURG, PA.

Michael Wall

OFISOWY TELEFON

Jzas płacić za „Wielkopolanina”. PITTSBURG, PA

Utrzymuje różne starokrajskie i 
amerykańskie zioła i korzenie.

Nasze męskie wiosenne ubrania, 
płaszcze, suknie, bluzki, ubiory

Za piewszorzędne wykonanie 
fotografij zakład gwarantuje.

**
£

*
*

* 
£ s

Wszelkie Zioła i Leki tutejsze 
i europejskie. Wykonujemy re
cepty od wszystkich doktorów.

Własność biznesowa musi być 
sprzedana zaraz; cena $4.700.00. 
Dom murowany 2 piętrowy, 7 po
koi i sztor, woda i gaz, dobry 
dom na założenie interesu przy 
ul. S. 15 No. 153 naprzeciw kościo 
ła św. Wojciecha. Gotówką $2.500 
reszta na długi morgecz. Wiadomo 
ści u A. Franz Jr. 1207 Carson str. 
lub u Braci Starzyńskich, 1513 
Carson ul. South Side.

Skład Cygar, Tytoniu, 
papierosów, cukierków 
Lodów it. d. - - - -

Stawiani. 
Baniek 

I Pijawek jest 
moją 

specjalnością

513 Heisel Street,

Homestead, Ha

Można mnie zawołać telefonem z ka
żdej apteki w Plttsburgu.

Prywatna Szkoła.
Udzielam nauki języka angiel

skiego, niemieckiego, łacińskiego 
greckiego i polskiego. Chłopcom 
i dziewczętom. Nauka udzielana 
będzie po cenach umiarkowanych 
Zgłosić się do: J. A. Traxler, A. 
M. 1208 River ave. Allegheny,Pa.

10 centowe perkale 
po 7c.

JAMES M. HUSTEAD.
Wiceprezydent

FR. M. SEMANS. Jr., 
Zast. kasyera

Rok Założenia
1854

Brereton Ave.
Pittsburg, Pa.

C. W. SYPNIEWSKI 
POLSKI ADWOKAT

JOSIAH V. THOMPSON,
Prezydent

EDGAR S. HACKNEY,
Kasyer

****«***«***«»»**»****«#*«* ** —- »
» 1
****** ' -■i
’ Penn
$ SR
*«****»****»*»*»*»»*»»*«**

Można mnie powołać te
lefonem każdego czasu.

Pogrzebowy i Stajnia.
Powozy na Wesela i 
uroczystości wszelakie

326 Eight Avenue,

Homestead, Pa

Dr. Tad. Starzyński 
2801 Penn Ave. Pittsburg, Pa. 

nad apteka.

TELEFON:
Bell 92 L. Hemlock 
P. & A. 1111 G.

Wykonuje wszelkie prace w zakres plumbelski wchodzące, 

jako to: pokrywa dachy blachą, zakłada rury 
gazowe, wodociągowe i odchodowe 

także roboty z miedzi 
i polewanej 

blachy.

wykonuje starannie. 
Ceny nader umiarkowane.

— Na sprzedaż Groseruia i bu- 
ezernia w bardzo dobrej okolicy 
dla Polaka. Sprzedam tanio, po
nieważ zmuszony jestem opuścić 
miasto. — Zgłosić się do „Wiel
kopolanina”.

w*w
>»>>»»»»»»>>>>>>>>»»>

Pittsburg, Pa,

Absolutnie pewny. Konserwatywny 
Bank.

Przyjmuje wkładki i wypłaca regu
larnie wkładki.

JEDYNY UCZCIWY BANK 
w Mieście, Stanie i St. Zjednoczonych

— Doskonała realność na inte
res, 10 pokoi, kąpiel, wielki sztor, 
stajnia w tyle, — do sprzedania, 
lub wymiany za mniejszą real
ność. — Zgłosić się do „Wielkopo 
lanina”.

Henry Hleba
Polski Hotel,

Przekąski, Obiady, Po
koje do wynajęcia po 
umiarkowanej cenie.

603 Dickson Street,
Homestead, Pa

Spodnie krótie po

$1.50, $2.00, $2.50, $3.00 
$3.50, $4.001 $5.00.

Spodnie te w różnych kolorach, ró
wnież w czarnym i granatowym.

Specyalna sprzedaż damskich 
Ubrań dla pań i panien.

300 doskonałych ubrań, doskonale 
wykończonych z materyi serge.

Piękne w nowych kolorach, po
pielatym, rezeda, niebieskim, zielo
nym, czarnym i kopenhagen.

Płaszcze na pół wcięte, poły zao
krąglone lub ostre, kołnierze wiel
kie lub małe, wyszywane pięknie 
jedwabiem, tuziny różnych do wy
boru. każde ubranie to firma Apple- 
stein Standard, po najniższych moż
liwie cenach. $13.50, $18.00 i $22 
wartości na otwarcie sezonu po

$6.9o. $10.9u i $14.90
1000 sukien damskich we wszy

stkich kolorach od $1 wyżej.

IHatrg Iball & Go.,
Dostawa węgli, materyału, 
budowniczego i t. d. - - -

Róg 6-ej i McClure ulicy,

Ilomestead, Penna

Star Cloak and Suit Co
457 Smithtiekl Street,

*

*

*♦*«***♦•***«****»»**»**»**

MARYA SZADOKIERSKA
POLSKA AKUSZERKA

poleca na nowo swe usługi Szan. Ro
daczkom gdyż przez pewien czas mo 
jej choroby me mogłam przyjmować 
żadnych wizyt Szanown, Rodaczek.

2632 Penn Ave., Pittsburg.

Dll/ri Opli 49 Maujer St.. WtLoull, Brooklyn, N. Y.

**£*1i£ i i i £
i Penn Avenue I * *» *
ak AK AK sk ar* aję AK AK zv^

Godziny ofissowe: 
od 8 do 10 rano 
od 12 do 3 pop. 
od 7 do 9 wiecz.

Ma na składzie Lekarstwa 
wyrabiane w Krakowsklem 
Laboratoryutn, — jakoteż 
wszelkie zioła i korzenie ze 
starego kraju.

Wykonujemy Recepty
wszystkich doktorów.

Również utrzymujmy świeże 
lekarstwa krajowe.

Notaryalne, Aawokackie i Wojskowe załatwiam 
Rzetelnie i Szybko.

Wszelkie dokumenty legalizuję przez konsulaty.
Każdy klient dostaje śliczny prezent. Piszcie do:

Jan Kozłowski
73 West Str. New York, N.Y.

I Lancaster kwiet. Gingham i* « po 8c.

muślin

po 5c

iJH*****»*^«W******«*****ief*« &
* 36 calowy * £*9i £ i
»»«*«*«******»«****« ******

Telefony:
Long Distance 42 J. P. & A. 72 Ring 3

Smaczne obiady Dobre przekąski

Hotel Klavon 
MARGARET KLAVON, właic.

1519 Penn Ave., Pittsburg. Pa. 
Wyborne Wina. Likiery, i Cygara.

według hygienicznych przepisów, 
a co najważniejsze, że 

bardzo tanio.

*£££*£
* » *********************»**<5J

Ubrania, spodnie długie dla chłop
ców od lat 14 do 20 pełen zapas — 
wszystkie nowe odcienie również 
czarne- Ceny na te ubrania są: 

$3.50, $4.50, $5.00, $6.50,
$7.50 i $10.00.

Męzkie twarde i £ 
miękkie kapelu- * 
sze zielone, brązo- » 
we i czarne SI.50, | 
$2.00 kapelusze * 
na otwarcie po :*$1.19 I

Bennie Neiman,
1403-5-7-9-11-13-15-18 FIFTH AVENUE,

PITTSBURG, PENNSYLVANIA.

Zaprarzamy wszystkich serdecznie do przybycia na nasze wiosenne otwarcie. Przy nadchodzących 
Świętach w całym składzie pozniżaliśmy ceny na towarze

A oto co mamy dla mężczyzn i chłopców. Dopiero co otrzymaliśmy nowy zapas ubrań, najnowszych 
fasonów i najpiękniej leżących jakie były w handlu. Będzie zawsze dobrze ubranymi, nosząc nasze ubra
nia, mamy takowe w różnych cenach. Dla chłopców mamy specyalny zapas ubrań do komunii, 

czyzn ubrań ślubnych.

Piękny nasz odnowiliśmy pod każdym względem, by stał się jak najodpowiedniejszym dla naszych gości. Skład zaopatrzyliśmy w wielki wybór towarów wio
sennych. Tu u nas dostaniesz najlepszy towar za swoje pieniądze. Stale zaopatrujemy nasz skład wyborami najlepszych firm, a plącąc gotówką dostajemy to
war taniej, nie płacimy rentu, jak składy w mieście. Składy miastowe mają olbrzymie wydatki,muszą podnosić cenę towaru, czego u nas nie ma i więcej tam 
płacisz niż dostaniesz w<owarze. Pamiętaj iż my nie płacimy rentu.Nasz skład jest jedynym WIELKIM składem w tej części miasta. Przyjdź tylko a gdy żo- 
baczysz ceny i gatunek towaru w naszym składzie to przekonasz się, iż trafiłeś na miejsce dobre i odpowiednie. Dajomy znaczki wymienne.

Departamentowy

Oba telefony.

Homestead Lumber Comp.
Skład Drzewa Budulcowego.

Wybór drzewa rozmaitego. Po umiarkowanych cenach.

6-a róg McClure ul. Homestead, Penna

***************************i* £ £ £* £ £ i £

Bluzki
Damskie bluzki pralne
Damskie jedwabne i kolorowe bluz
ki pełen zapas na to otwarcie od 
50 ct i wyżej.

Obuwie
Bajeczne zniżki na obuwiu, przy 

sposobności otwarcia sezonu. Obu
wie w naszym składzie pochodzi z 
pierwszorzędnych firm w świecie. 
Spróbuj a przyjdzież do nas po dru
gą parę. Mamy na składzie obuwie 
męzkie, damskie, dla chłopców, — 
dziewcząt i niemowląt.

JEMU POLSKA IPMD
w Braddock 1 okolico

B. J. CZYŻEWSKI
Aptekarz

Pogrzebowy,
5o5 Dixon Sł. Homestead, Pa

Urządzą w domach

KAPIELN1E

3
 Główne Zakłady -

Fotograficzne
POD FIRMA

K. 6. CIEŚLAK
znajdują się

2737 Penn Ave., Pittsburg. Pa. 
zaraz przy kolei i 28 ul.

Narożnik 12-tej i Carson ulicy 
na Stronie Poludn Pittsburg. Pa.
710 Braddock Ave., Braddock Pa.

» 36 calowy blichowany
* muślin

po 62C

Unarodowienia 
1864

270

FIRST NATIONAL BANK
Uniontown, Pa.

Kapitał zakładowy $100,000.00 
Wkładki i nadwyż. $1.250,000.00

Ubrania •
Męskie wiosenne ubra- Cfi 

nie za uldiOU
Ubrania te są bardzo ładne i z 

dobrego materyału, a w kolorach 
zielonkowatym, popielatym, brązo
wym, granatowym.
Męskie $15 i $16 wiosen- 0Q Ort 

ne sprzedajemy za O u 1 u U
Różne kolory, dobra robota, da- 

jemy gwarancye dobrego noszenia. 
Męskie $12.50 wiosenne 07 AC

zniżyliśmy do Ol 1 iw
Jest to specyalna oferta a jesteś

my pewnymi, iż cena ta 
wolni.

Jłecept^moją^spec^alnośęną
Bell VJ35-J \ P AA. 76 McKeesRock. 

Jedynie prawdziwa
POLSKĄ APTEKĘ

utrzymuje
Stan. Szarzynski
319 Helen St. McKeesRocks, Pa.

Starokraj. Zioła i Korzenie.

JEDYNIE PRAWDZIWIE POLSKĄ

APTEKĘ
przy Penn Ave. utrzymuje

Rob. Ćwikliński
pod numerem

2627 Penn Ave. Pittsburg, Pa.
TELEFON P. A A. 2312 M. «

Bell Telefon: 1784 W. Highland.

•0"

2707

Recepty są naszą specjalnością,

Czysto Gęsie 
darte i niedarte, pod gwarancy^ nowe 

40,60.75,90c. i$1.oo 
za funt.

Przesyłka za poprzkdnim nadesłaniem 
pienigdży, którą od 8 funtów opłacamy sa 
mi. Koraspondencya polska. Na żąda
nie zwracam pieniądze.

K

* I £ i***

45835551

^
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